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Esipuhe.

Melkein joka kansa, jolla on ollut waltiollmen elämä
ja waikutus, on ainakin kerran eläessänsä ollut semmoisessa
ratkaisemassa waaran asemassa, jolloin koko sen kansallinen
oleminen suuremmassa tai Vähemmässä määrässä on ollut
kysymyksen alainen.

Tämmöisinä aikoina on kansa enemmin kuin muutoin
ollut tilaisuudessa osoittaa, asuuko sen polvessa se elämän
woima, joka kowimpienkin onnettomuuksien painaessa säilyttää
sen itsenäistä kansallisuutta. Nämät ajat omatkin sentähden
aina pysyneet kalliissa ja pyhässä muistossa kansan sydämessä,
ja tulewaiset suwut omat kunnioituksella katsoneet niihin.

Tämä on erittäin ollut asian laita, jos kansassa on
noussut runoilija, joka taiteensa woimalla on ylistänyt näitä
esi-isien sankaritöitä.

Suomen kansa, muutoin köyhä kyllä, on tässä suhteessa
rikkaampi kuin moni muu. Sydämensä merellä on se aika-
kausien kuluessa runsaalla mitalla ostanut itsellensä oikeutta
olla itsenäisenä jäsenenä siwistyneitten kansojen riwissä. Tämä
kansan sankaiimieli ei ole jäänyt tietymättömäksi, salaiseksi aar-
teeksi, maan on saanut oman arwoisen todistajan, joka runou-
den Voimalla on kansalle osoittanut sen omaa jaloa luontoa,
tulemille sumuille iloksi ja onneksi. Tämä todistaja on Johan
Ludwik Runeberg.

Kansan omasta powesta syntyneenä on hän runoilijan
ylewällä nerolla selwästi huomannut, mitä kansan sydämessä
liikkuu ja runoilijan ky'yllä woinut sen kansalle jälleen osoittaa.



Useissa teoksissa on Runeberg ylistänyt Suomen kan-
san luonnetta; sen uskollista ja kukistamatonta urhollisuutta
on hän kuivaillut siinä runokokoelmassa, jonka nimi on, „Wänrikki
Stoolin tarinat".

Ennenkuin kansanwalistusseura lukijoilleen tarjoo tätä
teosta, on se pitänyt welwollisuutenansa ensin lyhyesti toi-
mittaa historiallisen kertomuksen siitä sodasta, josta Rune-
bergin kuwllilmat owat otetut, ja lähettää sentähden edeltäpäin
seuraaman kirjasen yleisölle.



Suomen sota wuosina 1808—1809.

I.

Suomi oli Ruotsiin liitettynä seitsemän sataa wuotta.
Kansamme pääsi niin tawoin kristin-uskon ja yleisen fiwis-
tyksen osallisuuteen; mutta sen sijaan wahwisti se Ruotsin
waltakuntaa ja oli sen wartiana Wenajää wastaan. Liitto
oli siis tuonut kummallekin jäsenelle etua, ja kun eron hetki
tuli Välttämättömäksi, pitiwät he toisistaan lujasti kiinni.
Eikä Voinutkaan wähistä syistä raueta tuo Vuosisatoja
kestänyt ystäwällinen wäli; sitä tuli purkamaan Vieraan
Vallan rautainen miekka. Niin kerrassaan uskollisia oliwat
suomalaiset että he, tietämättänsä taistelun päätöstä pani-
wat henkensä alttiiksi, liittoa Voimassa pitääkseen. Oman
arwon tunne käski heitä Vastustamaan ulkonaista wäki-
waltaa.

Useasta asianhaarasta olisi saattanut päättää eron
wälttämättä tulewan ja Ruotsin menettämän maltansa
Suomessa, Wenäjän hallitsija Pietari Suuri oli aikoinaan
kohottanut alamaisiaan heidän alkuperäisestä tilastaan suu-
remman fiwistyksen kannalle. Hän asetti Valtakuntansa
pääkaupungin Ruotsista Valloitettuun alueesen, Newajoen
suuhun; Wenäjän kotka oli niin tawoin jo iskenyt kyntensä
Suomen jalopeuran niskaan. Suomi oli Ison-Wihan ai-
kaan wenälaisten jaloissa; pari kymmentä wuotta sen jäl-
keen alkaneessa sodassa, n. s. Pikku-Wihan aikana ei Ruotsi
woinut entistä paremmin vartioida waltakunnan rajaa; pala-
nen lohkeni taas Suomesta. Turhaan koetti niinikään ku-
ningas Kustaa 111 wuosina 1788—1790 takaisin walloit-
taa niitä osia Suomen maasta, jotka Wenäjä jo oli otta-



nut saaliiksensa toinen toisensa perästä. Suomenniemen
kaakkoispuoli jäi Ruotsin itäisen naapurin omaksi. Gi so-
pinut uskoa että se Mensa jättäisi walloituswehkeitänsa; sen
aikomus oli korjata Ruotsin alamaisuudesta koko Suomi.

Wenäjän kaswawa mahtawuus, jolle ei enää Ruot-
sin waltll woinut wertoja wetää, aikaan sai tuon tärkeän
muutoksen Suomenmaan waltio-tilan suhteen. Waan sii-
hen aikaan kun muutos tapahtui, antoiwat Guropan yleiset
waltio-seikat Wenäjälle aihetta tekemään uuden ryntäyksen
ja toimeenpanemaan walloitushankkeen. Ranskan-maan hal-
litsija Napoleon I oli monen sodan perästä pakoittanut Gu-
ropan ruhtinoita rupeemaan hänen kanssaan n. s. „manner-
maan-liittoon" ja lupaamaan, että he tahtomat kukin sulkea
Valtakuntansa satamat Englannin laimeilta. Sillä tawoin
toiwoi hän saawansa kukistetuksi tuon kauppaa käywän
Englannin kansan, se kun ei ottanut totelluksensa hänen
käskyjään. Wenäjän keisarikin, Aleksanteri I, rupesi tuohon
yhteiseen liittoon Englantia wastaan. Mutta Ruotsin ku-
ningas, Kustaa IV Adolf, piti Englannin puolta. Hän
oli lopulta ainoa Guropan mannermaan ruhtinoista, joka
uskalsi wastustaa Napoleonin tahtoa. Hän ei tehnyt sitä
kewytmielisyydestä, waan paremmin haaweksiwaisesta hurs-
kaudesta. Hänen mieleensä oli juolahtanut että Napoleon
oli muka se „weren-karwainen peto", josta Ilmestys-raama-
tussa kerrotaan. Mutta Napoleon puolestaan, joka siihen
aikaan koko Guropan asioita johti, ei malttanut jättää
syrjäisen pikku kuninkaan mielettömyyttä ja uppiniskaisuutta
rankaisematta. Hän kosti sillä tawoin että käski Aleksan-
teri I:sen ryöstää Kustaa Adolfilta kuninkaankruunun ja
halkaista Ruotsin »valtakunnan.
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11.

Wenäjän keisari marssitti 24,000 miestä Suomen
puolelle talwi-sydännä wuonna 1808. Hänen toiwonsa
oli saada maamme warsin wähällä woimalla Valloitetuksi;
owathan kaikki joet ja selät jäässä, arweli hän, ja pääsewät
siis suuret miesjoukkoni helposti kulkemaan paikasta toiseen.

Kustaa Adolf kuningas ajatteli puolestaan suojeluksen
suhteen samaan tapaan; Wenäjän laumoja on aiwan mah-
doton talwella wastustaa, wäitti hän wankasti; teholliseen
puolustukseen ei sowi ruweta kuin suwella wasta, jolloin
metsät, wuoret ja wedet käywät turwaksi ja tarjowat wäijy-
misen ja hyökkäämisen tilaa. Tuosta kuningas johti pää-
töksensä näinikään: Wiaporin ja Swartholman linnat pi-
tää lujiksi tehtämän ja niihin wartiowäki pantaman, jotta
sotajoukot woiwat niiden turwissa nousta maalle, sodan tul-
lessa; mutta liikkuman armeijan (noin 12,500 miestä) tu-
lee jättää eteläinen Suomi wihollisten waltaan ja peräy-
tyä Pohjanmaalle.

Suomen pojat eiwät kiirehtineet. He oliwat tosin
rajalta peräytyneet, mutta ei pelosta, waan hakeakseen so-
weliasta taistelupaikkaa, ja peräytyessäänkin oliwat he wä-
häisissä kahakoissa kelpo lailla puoltansa pitäneet.

Pääarmeijan eri osat seisoiwat Hämeenlinnassa ko'olla
Helmikuun lopussa, wanha Klercker johtajana. Hän sekä Adler -

creutz ja useat muut upseerit eiwät olleet yhtä warowaisia kuin
tuo perinwiisas kuningas. He arweliwat keskenään näin:
„Wenäjän sotapäällikön, Buxhöwdcn'in, joukot owat mies-
luwultaan hiukan suuremmat kuin meidän; se on luultawa,
waikkei warmakaan. Mutta suomalaisissa asuu siweelli-
nen woima, joka ajaa heitä innokkaasti sotimaan koti-
maan puolesta; heissä hehkuu halu päästä isänmaan rakkaut-
taan, kestäwyyttään ja urheuttaan osoittamaan omaistensa
ja koko kansan silmäin edessä. Ilman pakkoa paeta, se olisi
sentähden yhtä mieletöntä kuin häpeällistäkin".
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Waan miehekkäällä Klercker'illä ei ollut kauan aikaa
walta päättää sodankäymistä. Päällikön wirkaa toimitta-
maan pani kuningas hänen sijaansa Klingspor'in, joka oli
luonteeltaan arkamainen ja aiwan taipuisa karttamaan
rohkeaa puolustusta ja ratkaisemaa tappelua.

Näin kertoo WänriM Stol:
Meihin silloin Suomi katsoi, ja me kaikki Suomehen.
Kunniat» ukko Klercker ijät kaikki saalohon!
Pelkoo, epäilysi' ei ollut; kaikki halus ryntäämään,
Toinen toisehensa luotti, häneen me ja meihin hän.
Silloin saapui Klingspor, marski, ylpeä luin kuningas,
Kaks' ol' leulaa, ylsi stlmii, sydäntä maan puolikas.
Silloin saapui Klingspor, otti aimollansa komennon,
Antoi käskyjä luin Klercker, mutta laski Pakohon".

Useammat, joilta Klingspor neuwoa kysyi, pitiwät
Klercker'in mieltä ja wäittiwät, että jos tappelussa onnetto-
masti käykin, silloin wasta on asia pakosalle lähteä ja jät-
tää eteläpuoli maata »vihollisten poljettawaksi. „Saatte
lyödä pään hartioiltani isänmaalle uhriksi, jos emme Voit-
toa ota!" Vakuutti elämää kokenut, ?3:n Vuotias Klercker
nuorukaisen innolla. Muita syitä laskettiin turhaan tylyn
Klingsporin eteen; hän kiinteästi piti kiinni kuninkaan käs-
kystä eikä ottanut huomioonsa että kuninkaan waltuuskir-
jeessä sanottiin näinkin: »Pitää kuitenkin, miten mahdollista,
wihollisten etenemistä wiiwyttää".

7 päiwänä Maaliskuuta lähtiwät suomalaiset, pahoilla
mielin ja suru sydämessä, Hämeenlinnasta astuskelemaan
pohjoiseen pain. Jo toisena päiwänä liehui linnan tor-
nista Wenäjän lippu. Turun, joka oli maamme pääkau-
punki, otti Buxhöwden wastusta näkemättä sotaleirikseensaman kuun 22 päiwänä. Huonosti Varustetun Swart-
holman linnan oli wähä lukuinen wartijawäki jo ensi hädässä
kehnosti antanut Venäläisten haltuun. Wiaporin toiwoi-
wat saawansa yhtä huokealla.
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m.
Suomen sotajoukot oliwat siis lähteneet tuon Tuk-

holmassa nurjasti tehdyn sotakaawan mukaan siirtymään
pohjoiseen päin. Pää-armeija meni Klingsporin johdolla
Hämeenlinnasta suoraa tietä Poriin sekä sieltä rantatietä
myöten Waasaa kohti. Wähempi joukko Adlercreutz'in käs-
kyissä kulki Tampereen kautta. Uusilaarlebyssä yhtyi se
pääjoukkoon 29 päiwänä Maaliskuuta.

Wähäisiä kahakoita syntyi wähä wäliin, marsinkin
kun piti muonatawara korjaaman, Ulwilassa, Tampereella
ja muualla. Mutta sanottamia urostöitä ei toimitettu.
Matka oli, marsinkin Adlercreutz'in joukolle, kowin waiwa-
loinen pakkasen ja lumen wuoksi. Mökit tien warrella ei-
wät woineet suurin suojaa antaa.

Samoin kuin Klercker oli keräillyt eri joukkojaan
Hämeenlinnaan, kokoili Cronstedt, joka Sawon puolta suojeli,
sota-intoiset miehensä Mikkeliin, tehdäkseen siellä Vasta-
rintaa Tutschkoff nimiselle wenäläis-kenraalille. Mutta seasema ei enää näyttänyt turwalliselta, kun Tutschkoff pani
joukkonsa erilleen neljältä kohdalta ahdistamaan; Cronstedt
päätti peräytyä Kuopioon päin. Kruunun rakennukset
Mikkelissä, sinne kootut muonawarat, Ristiinassa olewa
tykkiwarahisto kaikki täytyi panna tulen saaliiksi. Yksi
huone, jossa kiwäärejä säylyi, jäi lomaksi onneksi poltta-
matta. Viholliset käyttiwät niitä tietysti entisiä omistajia
wastaan, joilla sittemmin ei ollut aseita antaa talonpojille,
kun nämä jalomielisesti tarjousiwat sotilaita auttamaan.
Niinikään 100 urheata sotamiestä paleltui, kun eräänä
yönä kowassa pakkasessa turhaan wartosiwat wenäläisiä;
joutuiwat tautiwuoteelle ja »vihollisten Wangeiksi.

Mikkelistä kuljettiin outoja teitä Haukiwuoren ja
Pieksämäen kautta Leppäwirroille. Wenäläiset eiwät alut-
tain tienneet kunne kummaan Suomen wäki latosi: sai-
watpa toki perästäkin wainua sen retkestä ja kiirehtiwät
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Leppäwirroille. Jo saavuttivat kirkon kohdalla. Suoma-
laiset kääntyivät hekin päin, kun näkivät venäläisten aika
vauhtia tulevan Unnukkaweden jäällä. Nyt oli tappelu
tarjona. Saatiinko jo viskata takasin tuo perässä ilkkuva
lauma? Saatiinko jo tydyttää palavaa sota-intoa? Sei-
soihan nyt mies miestä wastaan, sotarinta sotarintaa vas-
taan, ja olihan tuossa avara tila, jossa sopi miekkoja mit-
taella ja voimia koetella. Ei vieläkään! Ehdoton kuu-
liaisuus korkeamman päällikön käskylle, turha pelko, tai
mikä lie, vaikutti Cronstedt'issa kun hän kesken tappelua
pani sotureille peräytymiskäskyn. Jo oli majuri Ghrnroth
rientänyt kahden pataljonan kanssa venäläisiä takaapäin
ahdistelemaan, ja nämä olivat joutua kahden tulen väliin.
Waan muonakuormain Pitkä jono oli jo ennättänyt kappa-
leen matkaa menossa Kuopioon päin. Se muka pää-asia
oli että ne säylyiwät. Niin Cronstedt'in huolenpito kuor-
mista tällä kertaa pelasti venäläiset pulasta, mutta ei
se suomalaisille kunniaa tuottanut. Sama temppu usein
keskeytti taistelut puolimoihin tällä häpiällisellä pakoretkellä.
Niin kiireinen oli ollut peräytyminen Leppävirtain tappe-
lukentältä, ett'ei muutama komppania, sota-innosta kiihty-
neenä, ehtinytkään toveriensa seuraan. Wasta seuraavana
päivänä se pääsi, Postiteitä kierrettyään, pääjoukkoon yhty-
mään.

Leppävirroilta mentiin Kuopioon, ja kun ei siellä
ollut tarpeeksi asti muonavaroja, jatkettiin matka lisalmelle.
Kapteeni Duncker jäi Hiltulan lahdelle, toista peninkulmaa
Kuopiosta Leppävirroille päin, pataljonansa kanssa perässä
käymään ja oikotietä kulkemaan jään yli Toivolaan, jonne
jo pääjoukko oli kerinnyt. Se oli waikea kulku. Neljä
wertaa suurempi vihollisjoukko ryntäsi rajusti päälle. Mutta
Duncker ei säikähtyuyt. Hän asetti pataljonansa taajaan
nelikulmioon, tykit sen kupeille ja alotti marssia jäätä myö-
ten. Iynkän salmella olivat venäläisten hyökkäykset ko-
vin tuimat. Kantapäillä liehuivat yhtenään heidän hiih-
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läjänsä; niinikään kasakat koittiwat hewosineen polkea alas
Duncker'in joukon. Piti torjua niitä luotansa ja samassa
myös pyrkiä eteenpäin. Se kysyi miesten woimia, waati
heiltä kestäwää ja rohkeaa mieltä. Neljä tuntia pitkitet-
tiin sitä menoa, ennenkuin toinen pataljona kerkesi Toimelasta
awuksi. Tasalukuisen Vihollisjoukon woittamista säännölli-
sessä sotarinnassa pidetään kunnian-arwoisena. Duncker'in
pataljonan kulku yli Kallaweden jään, peninkulman matka,
oli ihmeteltäwämpi urotyö, ja kummastuttaa sitä enem-
män, kun kaatui joukosta ainoastaan seitsemän miestä.

lisalmelta pitkitti Cronstedt'in sotawaki peräytymis-
matkaa, Klingsporin käskyä noudattaen, Ouluun päin; ja
piti hänen siellä odottaman pää-armeijan tuloa.

IV.

Klingsporin armeija oli pakoretkellään jo kulkenut halki
Hämeen, Turun ja Porin seka Waafan läänin 6:n wiikon
aikana. Kun wenäläiset meikäläisten kintereillä liian roh-
keasti ahdisteliwat, jouduttaaksensa matkaa, torjuttiin heitä
pois ja pakotettiin etäämmällä käymään. Kuta enemmän
pohjaseen ehdittiin, sitä ankarammin Kulneffin kasakat
hätyyttiwät. Pyhäjoella oli Suomen mäki tehnyt kowinta
mastarintaa, ja siinä kuten useassa muussakin paikassa,
missä otteluun päästiin, osoittanut ett'ei se suinkaan ollut
wenäläisten mäkeä kehnompi. Mutta eteenpäin kulkemaan
käskettiin yhä; peräytyminen oli tvielä maan Klingsporin
mielessä, tuon mainion marsalkan, jonka sywää wiisautta
ei kukaan suora Suomen mies oiwaltcmut. Nähtäwästi ei
hänessä ollutkaan tappelujen johdattajaa; hänen ainoa huo-
lensa oli saada muonatawarat korjatuiksi ja sillat häwitctyiksi.
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Pitkin rantateitä jatkettiin matkaa. Tultiin Siikajoelle
18 päiwänä Huhtikuuta. Wenäläiset käwiwät tawallista
kiiwaammin päälle sekä meren että manteren puolelta,
koska piti estää suomalaisia korjaamasta muonatawaroitaan
kirkonkylän aitoista. Döbeln porilaisten kera asettui kir-
kon kohdalle hiljentämään ryntäystä; ja taisteltiin tuossa
kowasti neljättä tuntia. Kltngspor sai niin aikaa tawara-
huoneitten tyhjentämiseen. Hän oli jo kerinnyt panna
kuormat edellä ajamaan ja käski parasta aikaa Döbeln'in
ja Palmfeldt'in sotawäen perässä käymään, wenäläisten
alta pakoon muka. Mutta suomalaiset oliwat töin tus-
kin päässeet joen pohjoisrannalle, kun weuäläisiä jo häris-
teli perässä. Heidän aikomuksensa oli siewästi piirittää
meikäläisten sotarinta. Jo joutui ahtaalle Klingsporin
pääkortterikin, joka oli Pietulassa, sotarinnan oikealla puo-
lella. Wasenta puolta yritti wielä lukuisampi ja tui-
mempi vihollisjoukko kaartaa. Suomalaiset joutuiwat hetkeksi
ristituleen. Mutta nyt Adlercreutz, Klingsporin ajutantti,
joka mäen törmältä oli tarkastellut wenäläisten wehkeitä,

keksi älykkäästi keinon aika hywän. Kiertotempun kautta,
joka kysyi paljo wäkeä, oli näet wenäläisten sotarinnan

keskikohta heikonnut ja kanuunatkin oliwat siltä puolelta
lakanneet jyrisemästä. Sinne kohti päätti nyt Adlercreutz
johtaa woimallisen rynnäkön. Majuri Hertzen ja hänen
johtamansa Uudenmaan jääkärikomppania lähti tuleen, raiwasi
tien ja kerkesi ensinnä halki wihollisparwen, joen eteläran-
nalle; pian seisoi siellä muitakin: Kihlström hämäläisten
ja Essen turkulaisten kanssa. He oliwat nopeasti ja Voi-
mallisesti tunkeuneet wenäläisriwien keskustan läpi ja kolmi-
kertainen hurraahuuto ilmoitti nyt näille että suomalaisten
pakoretki oli päättynyt. Kuin sähköllä lennätetty lewisi
tuo ilahuttawa sanoma, että kerta tapella saatiin mies-
ten tawalla, Döbeln'in ja Palmfeldt'in joukkoihin, jotka
hekin kääntyiwät päin. Nyt se wasta alkoi warsinainen
tappelu. Kuulia satoi kuin rakeita, mutta riukeasti karkasi-
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wat Suomen pojat edelleen. Wihollisetj kääntyiwät joka
kohdalla peräytymään. Pian oliwat kaikki järjestänsä etelä-
puolella jokea. Toiset wetäytyiwät kirkonkylän kujiin, toi-
set Kerttulan kestikiewarin pihalle ja toiset wiereiseen met-
sään. Tappelu kiihtyi. Lopulta painetit alkoiwat weristä
painiansa, kiwäärien tywet tyrmää kolhintaansa. Ennen
päiwän laskua oliwat wenäläiset paossa, mitkä minnekin,
syrjäteille metsään tai waltateitä myöten, etelää kohti.
Tappelutanner oli Suomen wäen hallussa.

Ensi kerta oliwat suomalaiset saaneet käskyn kääntää
rintaansa wenäläisia wastaan, waan se käännös oli niin
mahtawa, että hangastelijain woima murtui.

Wiel' lietkii sodan tuli tuokion,
Mut koht' on työstään jalot urhot loanneet,
Taas Siikajoen tanner meidän on,
Taas kunnia, werin pesty, tahraton,
Ia ensi woittons' suuren on he saaneet

Siikajoen woitto tosin ei wienyt wenäläisiltä mai-
nittawasti paljo wäkeä hukkaan, mutta se wei heiltä kalliim-
man tawaran, nimittäin sen rohkeuden, jolla he siihen
saakka oliwat edenneet. Suomalaisille se toi kunnian häpeän
sijaan sekä luottamuksen omiin woimiin ja toiwon isän-
maan pelastuksesta.

Tuo toiwo sat pian uutta lisäkettä. Sillä jo puoli-
toista wiikkoa Siikajoen tapahtumain perästä ajoi Cron-
stedt'in johtama osakunta, Kuopiosta tullessaan, pari tu-
hatta miestä hajalleen ja otti päällikön, kenraali Bulatowin,
Wangiksi. Se tapahtui Rewolahden kirkon kohdalla ja oli
suomalaisten suurimpia, jos kohta werisimpiäkin woittoja
tässä sodassa.

Pari päiwää sen jälkeen karkasi Sandels äkki-arwaa-
matta Pulkkilaan, jossa siellä majailewa 5m sadan miehi-
nen joukko niinikään päälliköineen, kaikkineen Wangiksi jou-
tui. Sieltä hän jatkoi retkeään Kuopioon päin, jonka
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kaupungin kapteeni Malm walloitti, ja wielä sitäkin edem-
mäs, aina Sawonlinnaan, siis Wenäjän rajalle asti.
Monessa paikassa Sawon talonpojat auttoiwat teoillaan
ja toimillaan Sandels'ia ja hänen alapiiälliköitänsä: Malm'ia,
Fahlander'ia, Burman'ia, Bosinia y. m. Nilsiässä esimer-
kiksi ottiwat Ollikainen, Jäntti ja muut talolliset omien
päämiesten johdolla oiwan saaliin: 200 kuormaa monen-
moista ruokakamaraa ja 50 wihollista. Kuopionkin walloitta-
misessa oli talonpoikia awullisna. Kuukauden perästä oli-
wat wenäläiset järjestänsä lähteneet matkoihinsa.

Siikajoen tappelu oli siis peräti muuttanut tuon
Tukholmassa tehdyn sotakaawan. Suomen armeija, joka äsken
oli paossa pohjoiseen päin, kääntyi etelää kohti taas. Häpe-
ällistä pakoretkeä seurasi kunnia-retki. Wenäläisten wuoro oli
paeta ja suomalaisten ahdistaa.

V.
Wenäläiset oliwat wähällä woimalla haltuunsa anas-

taneet eteläisen Suomen. Mutta sen wartija, Wiaporin
linna, seisoi 7:llä meren luodolla järkähtämätönnä ja huoli-
matta heidän miesparwistansa. Kuka sen rynnäköllä ottaa?
Kuka saartamalla? Iksi wastaus annettiin siihen, se nimit-
täin, että walloitus on mahdoton. Niin wankasti luotti
joka mies tuohon lujaan, Ghrenswä'rd'in rakentamaan warus»
tukseen. Tosiaankin! Ei sitä miekkojen ja kanuunain mah-
dilla Valloitetuksi saatukaan; täytyi ottaa mukawampi keino
ciwuksi, kamaluus ja wiekkaus.

Cronstedt'ia *), linnan isäntää, joka edellisissä sodissa
oli saanut suurta mainetta ja kiitosta puolelleen, uskottiin

*) Iu mainitun Ci«nstedt'in weli.



15

kyllä rehelliseksi mieheksi. Mutta hän oli herkkätuntoinen
ja hellätuntoinen; hänessä ei ollut sitä jäykkää, lujaa
mieltä, jota piiritetyn linnan wartijalta waaditaan. Hän
nähtäwästi jo sodan alusta epäili, woisiko Ruotsi ajan
pitkään wastustaa Voimallista itäistä naapuriaan ja
Suomea hallussaan pitää; hän oli jo siitäkin syystä ker-
keä uskomaan kaikkia, osaksi todenperäisiä, osaksi perättö-
miäkin sanomia, joita piirittäjäjoukon päällikkö, wiekas Such-
telen kertoi hänelle: että muka Englanti on luopunut Ruot-
sin liitosta, Suomen sotajoukot kaikki joko hajalleen laske-
tut tai Wangiksi otetut, sekä että yhä enemmän sotawäkeä
on tulossa Wenäjän puolelta j. n. e. Cronstedt niinikään
uskoi piirittäjä-joukon suuremmaksi kuin se todellakaan oli;
jota mieltä hänessä Suchtelen puolestaan kyllä sukkelasti
osasi wahwistaa. Helsinkiläiset näet, joiden kaupungissa
wiholliset majailiwat, ensin petettiin. Öisin pantiin sa-
mat joukot kulkemaan edestakaisin ja tuon tuostakin muut-
tamaan pukujaan ja aseitaan. Niin kaswoi isoksi wähäinenkin
joukko. Kaupungista weiwät kulkupuheet maineen linnaan.
Wielä sekin koroa uhkaus hirwitti, että Venäläiset rynnät-
tyään linnaan, surmaisiwat muka kaiken wäen, säälimättä
ketään; se peloitti sitä pahemmin kun linnassa oli paljo
joutowäkeä, waimoja ja lapsia, jotka oliwat wenäläis-kam-
mosta menneet muurien turwiin ja joiden joukossa oli itse
päällikön perhekin. Wenä laisten onnistui puheillansa saattaa
lewottomuutta linnan wäen miehiin. Tietysti tekiwät sen
ohessa alituiset ampumiset, rumpujen tärähyttamiset ja
piirityswäen peloittawat liikkeet linnoituksen ympärillä kam-
mottaman waikutuksensa, Wenäläiset itse kertomat lie-
neekö siinä perää, sitä ei warmaan tiedä että heidän
Päällikkönsä laski kekstmäinsä häirityskeinojen lisäksi suuria
rahojakin liikkeelle, joilla lahjosi arimmat omatunnot ja
taiwutti linnan haltioita poikkeenman welwollisuuden suo-
ralta tieltä. Olipa päcilliköjen joukossa niitäkin, jotka



16

wihasiwat silloista hallitusta ja toiwoiwat saawansa Suo-
men Ruotsista erillensä.

6 päiwänä Huhtikuuta tekiwät Cronstedt ja Suchtelen
keskenään sen sopimuksen, että 3 linnoitusta heti annetaan
wenäläisten haltuun ja koko linna 2 päiwänä Toukokuuta,
jos ei sitä ennen 6 ruotsalaista linjalaiwaa ole saapunut
Wiaporin satamaan. Määräpäivä tuli, waan laiwoja ei
näkynyt; sillä sataman salpasi wielä wllhwa jääpeite. Eikä
myöskään kukaan iljennyt nostaa kapinaa päällikköä »vas-
taan. Wartijawäki meni ulos, wenäläisiä tuli sisään.
Menijät laskiwat pois aseensa, jotka moni sitä ennen
murskaksi murensi; toiset kyyneleitä wuodattiwat. Kaikkein
kaswoissa kuwastui synkkä suru, koska

heittiiytyiwät
Weristymätt» miehet Suomenmaan
Jo ennenkuin lens' siihen kuulakaan,
Komean Swean linnan pettäin myiwät.

Waan Ghrenswärdin haudalla lauloiwat woittajat
kiitoswirsiä.

Wiaporin linnan rakentaminen oli kestänyt lähes 50
wuotta. Se oli maksanut 25 miljonaa riksiä. Wartijoita oli
ollut 6,000 miestä ja kiwimuureilla oli veloittanut piirittä-
jää 900 kanuunaa. Kaikki joutui wenäläisten haltuun,
heille se ei maksanut kuin pari sataa tykin laukausta.

VI.

Adlercreutz oli Siikajoella kääntänyt suomalaisten
pakoretken woittoretkeffi.

Sortuu wllhwa heikommankin alle.
Ennen iltaa ensi leit» taisteltiin
Paon päiwa woiton piiiwiiks' muutettiin.
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Niinikään sotilaat woiton periwät kaikkialla pohjoi-
sessa, missä waan tappeluun laskettiin. Heidän urhoollisuu-
tensa herätti Suomen kansassa riemua sekä luottamusta
sen omiin woimiin. Wihollisissa U waikutti pelkoa sekä ih-
mettä ja kunnioitusta. Kun ei waan sotamarsalkan tunnot-
tomuus olisi tuon toiwon wenäläisten pois-ajosta kurjasti
pettänyt ja tyhjäksi tehnyt!

Gi edes Siikajoella saatu woitto Klingsporin mielestä
tarkoittanut arkamaista paon tuumaa. Hän ei uskaltanut
wihollisia lähetä, saatikka rohkeasti hätyyttää, waikka kohta
kuinkakin ahkerasti kaikki upseerit kehoittiwat ripeään päälle-
käymiseen. Hän wiipyi Limingassa, joka on Siikajoelta
pohjoiseen, toista Viikkoa toimetonna; ja tuenalaiset palasi-
wat hetkeksi aikaa Siikajoelle takaisin. Kun sitte heidän
tappionsa Rewolahdella ja Pulkkilassa peloitti, niin että
pakeniwat eiwätkä seistä uskaltaneet kuin Kokkolan tienoille
wasta, Klingspor wiho wiimeinkin uljastui sen werran, että
tuiki warowaisesti siirtyi etelään päin jaRaahen kaupunkiin
leirinsä muutti, josta, outoa kyllä, ei liikahtanut kuuteen
wiikkoon, ei askeltakaan edemmäs syrjähtynyt.

Marsalkka ei koko sodan aikana ollut tappelutante-
rella personallisesti läsnä; kuuli waan kaukaa tykkien jys-
kettä. Kerta oli saapumilla, Siikajoella nimittäin; siellä-
kin oli Wangiksi joutua. Mokoma sankari piti huolta ruu-
miistaan, söi herkulliset atriansa ja yritti kerran itkuun
ruweta, „kun köyhässä Suomenmaassa piti elää eikä saanut
edes syödä kylläksensä wasta kirnuttua woita". Ia tosi
se, että kyllä hän hankki itselleen ja fotawäellekin tarpeeksi
muonaa.

„
Sydän sull' °n, hällä watsll,

Sä woit kuolla, hän waan syödä".

Niinikään käski hän korjata waunut ja asetella kopat
anturoilta rattaille. Sulan tullessa esti muka kelirikko kulke-
masta päin wihollisia, joka ei kuitenkaan estänyt San-

2
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dels'ia Valloittamasta Sawon ja etenemästä 50:n penin-
kulman pituisen matkan.

Sandels wastaan-otti talonpoikain awuntarjousta.
Klingspor hylkäsi sen. Hän kopeasti »vastasi heille, kun
tahtoiwat jättää talonsa ja lähteä joka mies sotaan: „kyllä
käskyn lähetän, kun tarwitsen teitä". Ei tarwinnut muka!
Sittemmin tosin tuli käsky, mutta aseita ja johtajia ei näky-
nyt eikä kuulunut. Niitäkin tuli lopulta, mutta ei suin-
kaan Klingsporin toimesta; sattumus ne lähetti talonpoi-
kain joukkoon. Marsalkka nähtäwästi halweksi jalon tarjouk-
sen siltä kotimaan rakkaudelta, joka asuu kyöhimpäinkin
suomalaisten sydämmissä. Eipä syyttä

»Tigerstedt, tuo Suomen poika
Kiwistellen hampaitansa
Harmin lausui kumppalille:
„ »Totta on, hän wieras ompi,
Kaswanut ei laaksoissamme,
Hän ei taida meidän lieltä,
Eikä tunne tapojamme"".

Klingsporista ei ollut apua; waan ei kuninkaasta-
kaan mainittawaa. Hän ei sillä hetkellä wihollisten jaloissa
olewasta maasta suurta mureita pitänyt. Oli muka ja-
lompi ja suurempi tehtäwu, uusia maita walloittaa
Ruotsin mallan wahwikkeeksi. Tanskalaisilta piti ottaa
Norjanmaa. Sama hanke oli ollut rohkealla Kaarlo XII:lla
aikanaan, joka ei hänkään tarkoittanut wenäläisiä Suo-
mesta, kun he Ison Wihan aikana potkimat peltoja täällä,
maan uhkeasti yritteli Norjanmaan anastamista.

Luulokas Kustaa Adolf uskoi itsensä mieheksi asus-
kelemaan tuon esi-isänsä jälkiä, sen uljaan Kaarlon, joka
Narwan tappelussa woitti. Kyllä kai!

»Kahdennentoista Kaarlen
Me kintaat otamme,
Sen miesnä, kuniugasna
Me tehdä tahdomme,
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Tään suuren urhon miekan
Whöllemme sitoa,
Kuin hiinkin hcimmciZtyttcun
Maailmaa welttoa".

Isot hankkeet surkean huonosti menestyiwät. Aikaan-
saamatta mitään tehokasta, marssitteli kuningas 30,000
miestä Ruotsin puolella edes takaisin, minne milloinkin
mieletön oikkunsa johdatti. Muitten neuruoista, jos kuin
järjelliset, ei lukua pitänyt. Hänestä oli milt'ei rikos kunin-
kaallista personaa wastaan, kun joku alamainen rohkeni tie-
tää parempia keinoja kuin hän.

Wihdoinkin liikeni lähettää wiidettä tuhatta miestä
suomalaisten awuksi. Tuo wähätnen miesluku pantiin
kahteen joukkoon. Toisen, jossa oli kolme tuhatta. Vege-
sach'in käskyissä, piti ruotsalaisen rantalaiwaston turwissa
astuman! maalle Turun tienoilla ja walloittaa se kaupunki.
Ruotsalaiset taisteliwat miesten tawoin 19 päiwänä Kesä-
kuuta Lemun niemellä ja kestiwät tulessa 14 tuntia. Mutta
Venäläisten sotawoima kaswoi kuin kewäinen tulwawesi
kaswamistaan; heidän kenraalinsa heittäysiwät halpain soti-
laiden tiheimpiin joukkoihin, tappelun tuimimpaan Pyörtee-
sen, kiihoittllmaan heidän intoaan. Lopuksi saapui kentälle
itse ylipäällikkökin, kenraali Burhöwden, jonka läMä-010 sekin
elähytti soturien mieltä. Vegesachin riwit harweniwat,
piiritys oli pelättäwä, Ala-Lemun kartanoa sytytettiin ta-
kana palamaan. Täytyi astua weneisin ja merelle paeta.

Toisen joukon, joka luhannuspaiwänä astui Koiwu-
lllhoella laiwoista maalle, ja jonka oli määrä takapuolelta
ahdistaa Klingsporia wcistapäätä seisowaa wenäläistä armei-
jaa, kohtasi wielä kowempi onni. Tuskin oli sen onnistu-
nut saada Waasan kaupunki haltuunsa, kun wenäläiset
kerkesiwät kaupunkiin takaisin, walloittiwat sen kiiwaan tap-
pelun kautta ja ottiwat Bergensträle nimisen päällikön Wan-
giksi. Neljä sataa ruotsalaista ja sama määrä wenäläisiä
makasi hengetöinnä kaduilla, jossa ihmisweri uurroissa juoksi.
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Mutta ilkeämpää oli että wenäläiset, syyttäen kaupunki-
laisia awun-annosta Bergenstralelle, ryöstiwät ja har-
joittiwat wallatonta jumaluutta monta päiwää perättäin.

Kustaa IV Adolfin puolustushankkeet Suomen pidät-
tämiseksi Ruotsin mallan alaisuudessa oliwat siis yhtä
mitättömät kuin tuon ruotsalaisen marsalkankin, joka leiris-
sään lepäsi. Se seikka ei hänen kuninkaalliseen päähänsä
juolahtanut, että nuo pienet miesjoukot, Vegesach'in ja
Bergenstralen, jotka wiskattiin monta wertaa mahtawampain
wihollislaumain keskelle, oliwat ikäänkuin surmansa hake-
maan lähteneet. Kuningas tosin itsekin tuli Ahwenan-
maalle, josta wähän aikaa häiritsi Burhöwden'in rauhallista
oloa Turussa. Waan Wenäjän kalerit ajoiwat hänen lai-
wastonsa helpolla waiwalla peräytymään. Sehän kunin-
kaan toimi ei ollut suureksi awukst.

Suomalaiset oliroat siis jätetyt oman onnensa no-
jaan, yksinään kestämään tuon kowan ottelun kansallista
olemustaan uhkaaroain waarain kanssa. Hädässä miehen
woima koetaan ja tutaan. Niin kansankin.

VII.

Wenäjän pääjoukko oli Siikajoen, Rewolahden ja
Pulkkilan tappelujen perästä kääntynyt etelää kohti. Mutta
kun ei Klingspor ahdistanut, waan wiipyi liikahtamatta
yhä samassa paikassa, ei kenraali Rajewfii huolinut paeta
aiwan kauas. Hän seisahtui Kokkolan kaupunkiin, jonka
warusti wahwakst leiriksi. Mutta Klingspor rohkeni kesän
alussa wihdoinkin jonkinmoista elonmerkkiä antaa ja käski
Fieandt'in lähtea 200:n miehen kera wihollisille tulewia
kuormia anastamaan. Fieandt, josta kerrotaan:
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„Ruudit, raudat, lyijyt, ne
Huoleks jäiwät miehille,
Ne, ne lauloi, hänpä soitti,
Ruoska lädess' ulko moitti',

suoritti tehtäwänsä aika hywästi Perhossa ja Saarijär-
wellä, niin että neljän wiiken ewäät meniwät Venä-
läisiltä sitä tietä hukkaan. Rajewskin tuli sentiihden pakko
muuttaa pääkortterinfa Wähään-Kyröön. Mutta ei hän siellä-
kään saanut kauan aikaa nauttia lepoa; hän päätti siir-
tyä Vähitellen edemmäs ja pani joukkojaan kulkemaan
Tampereelle päin ylämaalle lviewää tietä myöten, jota
kulkuaan Pitkitti toista kymmentä peninkulmaa, Kuorta-
neella päättyi matka. Syytä olikin Naruillansa olla. Sillä
useissa pitäjissä Waasan lääniä oliroat talonpojat rohkeasti
rumenneet sotaan, talosta lähteneet joka mies, ewäs-kontti
selässä, pyssy, wiikate tai kirwes olalla; ja kymmenkunnit-
tain joutui pääjoukosta eronneita tuuheanpartasia kasakoita
surman omaksi. Wenäläiset tuliwat kyllä kokemaan, parem-
min kuin Klingspor oli arwannut asian, että talonpoikais-
kapina on maan Vihollisille suureksi tuskaksi ja kammoksi.

Jo oli kintereillä Suomen pää-armeijakin, matkaa
jouduttaakseen eteläan-päin. Kohta piti joku suurempi tap-
pelu näillä seuduin tapahtuman sotajoukkojen wälillä. Adler-
creutz oli aloittanut hyökkäystä Uus-Kaarlebyyssä, ajaen edel-
tään lankowitz'in johtaman joukon Lapuan joen suulta.
Döbeln ei kerinnyt tappelu-paikalle; oli myöhästynyt huo-
nojen teitten tähden. Olisi muuten se wihollisparwi saatu
kerrassaan piiritetyksi.

Lähdettiin tuosta ylöspäin saman joen wartta kulke-
waa tietä Lapuan tärkeää tienristipaikkaa kohti, jota Ra-
jewfti pää-joukkoineen jo oli kerinnyt wartioimaan, palaten

Kuortaneelta takaisin. Kun Adlercreutz tuli Kauhawalle,
noin peninkulmaa Lapualta, ei hän yön selkään enää
ruwennut Rajewskin etujoukkoja ahdistamaan, maan laski
miehensä nuotiotulen ääreen lewolle, jotta woimistuisiwat
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unen hentoisessa helmassa wasta tulemia ponnistuksia war-
ten. Jo koitti 14 päiwä Heinäkuuta ja kello 7:n aikana
oli pitkä mies-jono ripeässä marssissa 15:n wirstan pituisen
metsätaipaleen kautta päin wihollisia. Etujoukkona oli Sa°
won jalkawäki, mies miehen korwalla. Tämä tiheä ryhmä as-
tui eteenpäin, kanuunat edellänsä, tietä myöten. Metsässä
molemmin puolin tietä juoksiwat Karjalan ja Sawon
jääkärit, harmaan ja pitkään riwiin asettuneet, yli kantojen
ja kiwien. Siinä asennossa nyt ajettiin wihollisia takaa;
nämä kulkiwat tietä myöten niinikään, toiset ryhmässä, toiset
jääkäri-jonossa, maikka peräytyen Lapualle pääjoukon
turmiin. Wenäläiset eiwät woineet sawolaisten jääkärien
kululle estettä panna. Nämä eteniwät niin nopeasti, että
jalkawäki maantiellä tuskin tasalla pysyi. Tiheässä met-
sässä ja kiwisellä maalla kului jaloista kengät, warrelta
waatteet, ja pian oli heidän pukunsa repaleistunut ja ränsty-
nyt. Mutta tuosta ei waliä, kunhan maan wihollisten
silmäterää näkemään päästiin. „Gi särkeneet enää jaloissa
kiwien loukkaamat eikä risujen repimät, waan hurraata
huutaen toytäisiwät he riukeasti edelleen, työntäen wiholli-
set peräytymään, kunnes taasen oli lewähtämään asia, taa-
sen »vihollisen ajoon lähteminen". Porilaiset pyysiwät tuon
tuostakin päästä sawolaisten sijaan, waan eiwätpä nämä
laskeneet, hylkäsiwät jalon tarjouksen ja wastasiwat: pori-
laisten urhoollisuus on tuttu asia. Nyt on meidän wuoro
koettaa. Tulkoot he sijaan, jos me kehnosti pakoon yri-
tämme". Se kilwoitus jalo, tosiaan!

Kello 4 iltapuolella kerittiin perille. Wasta kello 4!
Oli wiiwytty Kauhawan ja Lapuan kirkon wälin 9 tuntia
Niin kowa oli wenäläisten wastarinta. Waan jopa aukeni,
metsäntaipaletta kun tultiin, Lapuan mäetön tasanko. Joki
jakaa sen kahtia. Kauhamalta tulema tie yhtyy Kuorta-
neelle menemään tiehen Ison- eli Kirkon-kylän kohdalla;
josta tie jatkaantuu, wieden sillan yli ja kirkon ohitse Vaa-
saan päin.



Joen Martta myöden sotarintaan asettununna, odotti
wenäläinen pääjoukko suomalaisten tuloa. Wasen kylki
oli Kirkon-kylässä sillan ääressä ja oikea Liuhtarin kylässä,
Kuortaneen tien warrella. Heidän tyNinsä siweli peltoja
ristin rastin, sinne kohti, josta Adlercreutz'in! miehet tuli-
wat. Laihowainioin lymyssäj lähettiwät Rajewskin jääkärit
mustia „papuja" ja karkeita „karpaloita" suomalaisten kyl-
kiin. Mutta nämä eiwät tuosta suuresti säikähtyneet.
Döbeln'in osakunnan (3 pataljonaa Porin ja 5 komppaniaa
Pohjanmaan rykmenttiä), jolle jouten-010 pitkäksi käwi, oli
tullut wuoro tuleen lähteä, ja sen sota-intoisalla päälliköllä
oli tuskin malttia odottaa Adlercreutz'in käskyjä; hän jo
lähenemistään läheni Kirkonkylää. Kaatui wihollisia jos
omiakin, ja yhtä kiinteästi kesti tappelun tulinen raiwo,
kunnes Kirkonkylä oli meikäläisten hallussa, ja siltakin,
josta pakenijat oliwat yrittäneet yli mennä, tuleen sytytetty.
Waan pahoin oli runneltuuni porilaisten joukko, perillä
kun seisoi, ja woiton ottanut. Lopulta kääntyi ryntäys
Liuhtariinkin päin, josta Sawon jaKarjalan pojat karkoitti-
wat wenäläiset pois. Waan Rajewsti sytytti, mennessään,
kylän palamaan ja kerkesi joukkoineen pelastua Kuortaneen
tietä myöten.

Wenäläifiä oli Lapualla 5 tuhatta, suomalaisia 3
tuhatta. Edellisiltä kaatui 4 sataa, jälkimäisiltä kolmas
osa siitä määrästä.

Niin Lapuan tappelu woitettiin. Se oli korea kiilto-
kiwi siinä kunniakruunussa, jonka Suomen soturit urhoolli-
suudellaan ostiwat. Werensä wuodattiwat isänmaan poween,
oman kansansa eteen.

23



24

VIII.

Klingsporin tunnottomuus oli aina tyhjäksi tekemässä
jo aikaan saatuja woittoja. Hän ei kiirettä pitänyt enem-
pää kuin ennenkään ja lähti ivasta 4:n wiikon perästä
Venäläisten matkaa jouduttamaanuudella tappelulla. Nämä
oliwat siirtyneet Alawudelle, 6 peninkulmaa Lapualta Tampe-
reelle Pain, Siinä odotteli Rajewsti Klingsporin armeijan
tuloa ja uutta rynnäkköä. Waan käykäämme katsomaan
kuinka muutaman Suomen miehen rohkeus pani Rajewstin
monta kertaa kowempaan hätään kuin tuhat Klingsporin
ja hänen kaltaisensa korkeat sotapäälliköt.

Alawuden ja Tampereen wäli on täynnänsä suuria
wesiä. Niinikään löytyy rämeitä, soita ja metsämaita yltä-
kyllin. Sinne läksi Lapualta kaksi ala-upseeria Roth ja
Spof sekä heidän johdossaan 40 miestä Najewstin odotta-
mia muona-kuormia wäijymään ja häwittämään. Se sukke-
lasti käwi. Oriwedellä kaapattiin mahdottoman suuret leipä-
ja jauhowarat, ja Wangiksi joutui lähes 100 Venäläistä.
Samoilla tienoin ryösti Roth suuren lotjan, jossa oli 500
jauhomattoa. Mittailla polttiwat wenäläiset itse kaikki
waransa, pelosta näet, että ne korjaisi suomalaiset sissit.
Siellä Roth niinikään häwitti suuren sillan Venäläisten
alta. Wielä pahemmat wauriot teki hän heille Ruowedellä.
Hän häwitti sielläkin lähes 500 syltä pitkän Kautun sillan,
asettui stlte miehineen wäijyksiin wähäiselle saarelle, jonne
oli kokoellut kaikki pienimmätkin weneet ja ruuhet, joita
rannalla äkkäsi. Sieltä retkeilemään läksi, meni ja tuli;
tarkasi kuormain ja tawarahuoneitten wartijawäen kimp-
puun, missä waan tilaisuutta tarjoutui; kierteli wesiä, nie-
miä ja taipaleita, ja uhkasi niin wihollisia kaikilta puolin,
edeltä ja takaa. Yhä rohkeammaksi tultuaan, yritti hän
Tampereen kaupunkiakin Valloittaa. Sieltä kuitenkin ajoi
hänen takaisin wahwa wartijawäki, jonka päällikkö toki
niin oli säikähtynyt arwaamattomasta päälle-karkcmksesta,
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että Rajewsiille kerrotti, kuinka Tamperetta oliwat pyytä-
neet anastaa „kenraali Spof ja amiraali Roth". Tus-
kin tarwinnee lisätä että Roth yrityksissään sai paljon apua
talonpojilta.

Muutamain päiwäin kuluessa oli Noth pannut 5000
miehisen Venäläisjoukon warsin ahtaalle. Najewstilla ei
ollut antaa wäelleen mitään ruokaa enää. Hän ei saanut
käskyjään perille, joita pääkortteeristaan lähetti eri tahalle
menneille osakunnille. Ei Buxhöwden'iltäkään, Turussa ole-
malta pää-kenraalilta, enää tietoja saapunut; Roth oli osan-
nut Wangiksi ottaa kaikki sanansaattajat. Entäs jos Kling-
spor nyt olisi rynnännyt päälle jakäskenyt wäkensä tappeluun!
Rajewsti olisi hukkaan joutunut; ja Suomenmaa olisi
ehkä saatu uudestaan Valloitetuksi.

Sandels ei Klingsporin tapaan laiminlyönyt hä-
nelle tarjouwia keinoja wihollisten woiman heikontamiseksi.
Hän riwakkaasti eteni, pani älykkäitä ja rohkeita wakojia,
joita runsaasti palkitsi, onkimaan tietoja wenäläis-joukkojen
miesluwusta, aikomuksista ja liikunnoista. Ei koskaan tur-
haan wiiwytellyt, waan karkasi aina sopiwassa tilassa hangas-
telijain kimppuun, joita niinikään tawan takaa hajoitti ja
masensi. Jo on mainittu hänen etenemistään lisalmen ja
Kuopion tietä halki Sawon, joka aiwan lyhyessä ajassa
Vihollisista puhdistui. Ne, joita hän komensi, oliwat pa-
raasta päästä pohjalaisia; 1 pataljona oli Oulusta ja 2
Waasasta; tuli sittemmin Kajaanistakin joukko lisää; muut
oliwat osaksi länsipohjalaisia (Ruotsista), toiset wielä Sa-
won jääkäriä. Sandellin osakunta piti kaikkialla kunnolli-
sesti puoltaan. Siitäpä syystä Wenäjän keisari nyt katsoi
tarpeelliseksi lähettää Sawoon suuren armeijan, 7000 miestä
näet, jotka kesäkuun alussa kiireisillä marsseilla Barclay
de Tollyn johdossa ryntäsiwät sinne karkoittaakseen San-
dellia.

Ei olisi sopinut waatialaan että Sandels rupeaisi
suoraan Vastarintaan neljä kertaa wäkewämpää joukkoa
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wastaan, se olisi ollut mieletöntä tekoa. Wiisainta oli
turmapaikkaa hakea. Hän käski eri joukkojaan, jotka oliwat
hajallaan siellä täällä, toiset Joroisissa, toiset Kutumäellä,
mitkä missäkin, yhtymään hänen johtamaansa pääjoukkoon
lisalmea kohti, ei äkkiä ja oikopäin, waan wähitellen, aina
sitä myöten kuin wiholliset ahdistaisiwat ja karkaisiwat
päälle. Sitä käskyä alapäälliköt tarkasti noudattiwatkin,
ja kokoontuiwat kaikki, parwi toisen perästä, ankarasti päälle-
käywäin wenäläisten edeltä Toiwolan salmeen, pohjois-
puolella Kuopiota. Siellä oliwat nyt suomalaiset jälleen
koolla monituisten waarojen ja sanomattomien ponnistusten
perästä. Warsinkin oli Falander'in 150:n miehen joukko
paljo 'kärsinyt; puolitoista päiwää kierteli se weneissa Konne-
weden saaria ja luotoja, ennenkuin pääsi rannalle nouse-
maan, kun wilisi wastassa seisowia wihollisia joka haaralla;
kaksi wuorokautta newoja, Wuoria ja rämeitä polkiwat,
leiwän palastakaan suuhunsa saamatta, särkewin jäsenin ja
werisin jaloin. Waan jos kohta peräytymis-matkalla San-
delsin wähäisestä joukosta oli hukkaantunutkin lähes 50
miestä oli takaa-ajajat puolestaan menettäneet neljä kertaa
sen määrän.

Sandels teki Toiwolan wahwakst Varustukseksi; paa-
lutti salmia ja lahtia, rakennutti pattereita ja rintasuojia,
kokoili weneet kaikki mitkä saatawissa oli, laittoi isommat
niistä tykki-niekoiksi ja asetti wahtiparwia maalle ja wesille
wenäläisten wehkeitä walwomaan.

Mutta miehet eiwät siinä lujassa asennossaan lais-
koina wiruneet, waan lähtiwät tuon tuostakin wihollisia
ahdistamaan sekä edeltä että takapuolelta jakyljellä. Sandels
oli urkkinut tietoa siitä että Kuopioon oli tulossa 500
kuormaa muonatawaroita. Ne pitää ottaa, arweli, ja pani
Duncker'in heti kohta siwuteitä kaartamaan ja wiemään
tuon hywän saaliin. Paukarlcihdella tuo yhtä rohkea kuin
taitama upseeri sen weikin, eikä ainoakaan mies mennyt
häneltä sillä matkalla hukkaan.
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Iritys menestyi aika hywästi, sillä Sandels oli sa-
maan aikaan lähtenyt muun wäkensä kera hätyyttämään
Kuopiossa leiriin rumennutta wenäläis-armeijaa. Tämä ei
siis tiennyt lainkaan waruillansa olla kuormain ryöstön
suhteen.

Sandels, aina walvas, tiesi Barclay de Tollyn kaikki
wehkeet; tiesi niinikään että tämä oli lähtenyt Rajewstin
awuksi. Jos tuo perille pääsee, on Klingsporin armeija
hukassa, mutta se ei saa tapahtua. Niin päätti Sandels
ja siitäpä syystä hän olikin Kuopioon jätettyä Rahmanoffin
joukkoa ahdistellut. Eikä aikaakaan kun Rahmanoff jo
lähetti sanan toisensa perästä Barclay'lle, jota pyysi kiireim-
män kautta palajamaan, koska suomalainen wäki kiiwaasti
käwi päälle, uhaten ajaa hänen joukkoineen painuneen
Kuopiosta pois. Sandels tiesi jo senkin, että Barclay
oli paluumatkalla Kuopioon takaisin, toiwoi kuitenkin ett'et
hän warsin wielä olisi kerinnyt ja päätti uudestaan ahdis-
taa Rahmanoff'ill, ehkäpä walloittaakin häneltä kaupungin.

Tämän toisen hyökkäyksensä Kuopiota wastaan toi-
mitti Sandels seuraawalla taivalla. Hän pani miehensä
neljään eri joukkoon, käski heitä kukin kohdaltaan rannalle
nousta. Niin ryntäsi yht'aikaa päin kaupunkia Burman,
Grönhagen ja Söderhjelm. Kiiwaasti, urheasti otteliwat;
Voimakkaasti paniwat edeltänsä pakenemaan Nahmanoff'in
lukuisan parroen. Woitto kallistui meikäläisten puolelle ja
toiwo saada kaupunki Valloitetuksi piti nähtäwästi toteutu-
man. Mutta tappelun par'aikaa kestäessä saapuiwat Barc-
lay'n joukot paikalle; he oliwat kiireesti marssineet, ehtiäk-
sensä Rahmanoff'in awuksi. Waan tuota suurta woimaa
eiwät meikäläiset woineet kerrassaan woittaa, ja Sandels
käski aikanansa peräytymään, ettei wäki turhanpäiwäisesti
joutuisi surman omaksi. Miehuudella palatessaankin puo-
lustaen itseään, pääsiwät kaikki weneisin takaisin, paitsi
Schantz, joka liian rohkeasti oli edennyt ja 50:n miehen
kera Wangiksi otettiin. Kun kaikki jo kelluiwat Kallaweden
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selällä, Toiwolaan takaisin pyrkiäkseen, nousi Duncker, joka
oli myöhästynyt, miehineen maalle, muiden lähdöstä tietä-
mätönnä. Ensimmäiset joukot hän kohta ajoi edellänsä
aina maantielle asti, mutta siellä oli wastaan panemassa
Barclaym 1,5l)0:n miehinen kaarti, joka ei paikaltaan lii-
kahtanut. Uusia joukkoja tuli lisää ja heidän pitkät riwinsä yrit-
tiwät Duncker'in pientä joukkoa piirittää. Tuli nyt asia
weneisin peräytyä; waan se tapahtui säikähtämättä ja järes-
tyksellä; ei ainoakaan Duncker'in miehistä hukkaan men-
nyt; päinwastoin otettiin Wangiksi 18 miestä lukuisemmilta
Vihollisilta. Pian oltiin Toiwolassa ja nuotiotulten ääressä
haasteltiin sen päiwän ponnistuksista.

Wenäläiset eiwät saaneet rauhaa Sandels'in miehiltä,
ennenkuin tuottiwat Sawon mesiä myöten suuren tykkiini-
maston. Sillä eiwät ainoastaan suojelleet Kuopiota, maan
pääsiwät lisäksi tuon tuostakin koettamaan Toiwolan Varus-
tuksien lujuutta, sieltä karkoittaaksensa suomalaisia pois.
TrMweneistä ammuttiin, sa samaan aikaan läheniwät ran-
taa suuret lossit eli lautasillat, miehiä täynnä, mutta maalle-
nousu ei käynyt päinsä; mahdottoman suurten alusten kulku
oli hankala ja hidas; suomalaiset ampuiwat tykkiweneet
rikki tai kumoon.

Siwumennen sopinee kertoa muutama waisin hauska ta-
paus. Muutamana päiwänä pyysi eräs weneläinen korkea up-
seeri Sandellilta päästäksensä Toiwolassa käymään; otti syyksi
minkä lie. Wierasta hywästi kohdeltiin, kuten rauhassa ainakin.
Tuossa kun syötiin ja suotiin, sanoi wenäläinen Sandels'in
upseereille: „Kyllä warustuksenne lujilta näyttämät jakyllä Te
suomalaiset ampua osaatte, mutta mitä tuosta? MinäToiwo-
lan walloitan 8:n päiwän Perästä". „Koettakaa!" Vastattiin.
Wenäläinen ehdotteli lopulta wedon lyöntiä. Kauppaan suos-
tui meikäläisistä yksi, ja sowittiin niinikään että jompikumpi,
hän taikka wenäläinen 8:n päiwän perästä tarjoisi toisille
tilaisuudessa saapumilla olemille 10 punssimaljaa; 8 päi-
wää kului, mutta suomalaisten mallassa oli silloin wielä
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tukset. Wedon lyönyt wenäläinen piti sanansa ja juotiin
kun juotiinkin nuo punssimaljat iloisesti muutamalla Kalla-
weden saarella.

Toiwola ei kuitenkaan woinut kauwan aikaa olla San-
dellille turwallinen asento; hän sen wuokst warusteli jou-
kollensa fopiwampaa warustusta Paloisten wirran taakse,
samaan aikaan kuin Toiwolasta yhä waan miehen tawalla
torjui luotaan »venäläisten päällekarkauksia. Niin tawoin ei
tämä yhtä uljas ja rohkea kuin warowainen ja tarkkatoimi-
nen päällikkö ainoastaan pitänyt puoltansa monta kertaa
lukuisampaa wihollisjoukkoa wastaan, maan hän teki sen
ohessa ehkä mainiomman työn, kun osasi pidättää Barclay
de Tolly'n Kuopiossa ja estää häntä sieltä lähettämästä
hädän alaiselle Rajewfkille apujoukkoja.

Talonpojat oliwat, nyt kuin ennen, Sandellille awul-
lisna kotimaan puolustuksessa. Niitä oli keräytynyt lähes
kaksi tuhatta miestä Pohjois-Karjalaa Vartioimaan. Heidän
toinen johtajansa oli talonpoika, nimeltä Tiainen, toinen yli-
oppilas Stenius. Aseet hankkimat itse. Kun Sandels tiesi
Wenäjän puolelta uuden sotajoukon tunkeuneen rajan yli,
lähetti hän yhden Sawon jääkärikomppanian ynnä 200
Oululaista karkoittamaan sitä. Näin tuliwat talonpojat
taitaman ja rohkean kapteeni Malm'in johtoon. Kiiwain
tappelu syntyi Hiekassa Pälkijärwellä. Noita-ojasta kirkolle
saakka marssittiin ja ajettiin wenäläisiä edeltä. Peläten piiri-
tystä, lähtiwät nämä lopulta käpälä-mäkeen kiireisesti. 200
wenäläistä oli kaatunut, waan meikäläisten Puolelta ainoas-
taan 10 sotamiestä ja 8 talonpoikaa. Neljä kertaa suurempi
joukko pantiin niin tawoin pakenemaan Venäjälle, sille
puolelle, mistä oli tullutkin.

29
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IX.

Olemme kertoneet kuinka taitawasti Sandels osasi puo-
lustaa asemaansa Sawossa jaKarjalassa. Turhaan koetti Bar-
clay kartoittaa hänen joukkoaanToiwolasta jaPaloisista.

' Mikä oli laita sen Wenäjän pääjoukon, jokaLapualla woi-
tettiin, ja joltaRoth jaSpof weiwätkaikki muonawarat, tietää
lukija niinikään. Rajewsti oli pahemmassa kuin pulassa. Neu-
woa pidettyään upseeriensa kanssa, hän jo päätti Pyrkiä
Hämeenlinnaan, turwallisempaa asentoa hakeakseen. Waan
kuinka ja millä tiellä? Roth ja hänen sissijoukkonsa wäijyiwät
hänen edellänsä, ja kintereillä takana seisoi mankkana Suomen
pää-armeija.

Mutta kun ei Klingspor liikahtanut, ei aiwan suurta
hätää tullutkaan. Olihan tarpeeksi tuumailemisen ja har-
kitsemisen aikaa.

Keisari Pietarissa käski luokseen Viisaimmat neuwon-
antajansa; tutkittiin ja punnittiin asiat kaikin puolin. Muu-
tamat arweliwat peräytymisen ja walloitus-sodan jättämisen
toistaiseksi parhaaksi; sopisihan koota Barclay'n ja Rajew-
siin kaikki joukot yhteen paikkaan, esim. Hämeenlinnaan,
olla siellä kesän loppuun, ja wasta taimen tullessa, kun
newat ja järwet eiwät myönnä wäijymisen tilaa, taas al-
kaa sotaa. Toiset wastustiwat kowasti tätä tuumaa; keisari
itse niinikään hylkäsi sen ja päätti jatkaa sotaa, mutta
kahta ankarammalla tawalla kuin ennen. Neuwottelun pää-
tös oli, että Suomeen lähetettäisiin lisää sotawäkeä, niin
runsain määrin, että woitaisiin kerrassaan masentaa San-
delsin wastarintaa ja ajaa sekä hänen että Klingsporin
oukot päiwineen kaikkineen Ruotsiin meren taakse.

Wenäjän sotawoima Suomessa oli ollut 23 tuhatta
miestä; nyt se kaswoi 55:teen tuhanteen. Sitä mieslukua
wastaan ei seisonut luin 10 tuhatta meikäläistä.

Sinä lukija, joka rauhan suloutta olet nauttinut kai-
ken elämäsi, sodan kauhua tietämättäsi, ja joka kaukaa



31

katselet uoita jo menneen sodan «aiheita, tiedät sen lopun
myös ja arwelet ehkä: turha oli yrittääkään taistelua monta
kertaa isompaa »vihollisjoukkoa wastaan. Mutta niin eiwät
laskeneet Wenäjän woimaa esi-isämme, jotka oliwat keskellä
sodan riehua; he eiwät sodan loppua tienneet; toiwoiwat
wielä isänmaan pelastusta ja »vihollisten kartoittamista.
Miks'eiwät toiwoneet? He oliwat tähän saakka puhtaasti
selwinneet jok'ainoassa tappelussa ja »voitosta toiseen woittoon
yhä »vaan eteenpäin edenneet. Sota-into hehkui mielessä
eheänä »vielä, eikä epätoiwo ollut päässyt kenenkään urhoutta
pilaamaan. Senpi tähden sodan loppupuoli tuli niin kowaksi;
senpätähden piti »venäläisten weri »virtoina juokseman, ennen
kuin he Suomen kansan »vihdoinkin saiwat keisarin alamai-
seksi. Piti tuleman ihmiskunnan tietoon, että Suomen kansa
on kelwollinen ja Voimallinen kansa, ja että, jos kohta
muut kansat oivatkin rikkaampia ja suurempia, ei kuitenkaan
löydy urhoollisempaa ja kestäwämpää.

Suomen pää-armeijaa wastaan seisoi kesän loppupuo-
lella kaksi kertaa suurempi miesluku; Rajewstin sijaan oli
pantu päälliköksi nuori ja nerokas kenraali, nimeltä Kamenffi.

Suomalaiset eiwät kuitenkaan wielä peräytyä yrittä-
neet. Woittcm wihollisia, se kaikkein mielessä. Döbeln ja
von Otter, jotka johtiwat Klingsporin armeijan oikeaa kyl-
keä, oliwat kiiwaan tappelun perästä ottaneet loistaman
woiton Kauhajoella. Ia kun heidän osakuntansa nyt eteni
pääjoukon tasalle, wieläpä sitä ulommaskin, rohkeni wihdoin-
kin Klingspor antaa AdlercreulMe käskyn ajaa »venäläiset
Alawudelta pois. Se onnistui aika hywin.

„Niin llilll kului, päiwä
Jo pyrki mciillehen,
Silloinpa Suomen joukko
Pääs wihdoin wuitollen,
Jo esteet kaikki sortui,
Jo Ryssiit pakeni".
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Urhokkaasti oliwat suomalaiset Alawudella tapelleet
(Elokm 1? paiwänä). Varsinkin kiitettiin Loden ja johta-
mansa Sawon jalkawäen pataljonan miehuutta. Sawolai-
set meniwät järkähtämätöinnä ja suoraan päin ankaraa
kiwääritulta. Giwät wirkanneet sanaa, eiwätkä wielä ainoa-
takaan laukausta ampuneet. Tomeria kaatui; mutta lewolli-
sesti toiset toisiansa läheni, jotta riwit yhtä tiheinä pysyi-
wät. Waan kun oltiin niin lähellä että tuenalaisen silmä-
terää eroitti, komensi Lode: „Seis!" Ia nyt yht'assaa koko
pataljona kiwääreistään lähetti lyijyisen rae-sateen semmoisen,
että kaatui kerrassaan 50 »venäläistä, ja aukeni leweä tie
wihollisriwin keskellä. Hurraata huutaen, painoiwat miehet
painetit edellensä, eikä aikaakaan kun se wihollisparwi jo
oli paossa. Tuo oli sama Lode, joka aina otti hattunsa
päästä ennenkuin taisteluun lähti ja luki isä-meidän.

»Wllsta kun ol' äänehensll
Rukouksen Päättänyt,
Tuli ukko säntillensä,
Hatun painoi päähän nyt:
„Syösköon maikka lemmon kansa
Wastahamme joukkojaan,
Eipä hätää Herran kanssa,
Hurraa pojat eespäin waan!"

Wenäläisten peräytymistä joudutti Adlercreutz lähettä-
mällä miehensä heitä takaa ajamaan muutamia peninkulmia
eteenpäin aina Ätsäriin ja Wirtcnlle saakka, missä niinikään
kiiwaasti oteltiin.

Mutta pian saatiin kokea, että werellä kastettu Ala-
wuden wainotanner ei ollutkaan woitettu kuin ainoastaan
hetkeksi aikaa. Fieandt'in joukko, joka erillänsä taisteli Karstu-
lan tienoilla, Klingsporin armeijan wasenpuolisena kylkenä,
kärsi nimittäin mainitussa paikassa kowan tappion, maikka
urheasti puolusti asemaansa Wlastoff'in joukkoa wastaan.

,Leikki oiwa alkawi,
Fieandt piipun täyttawi,
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Ruoskaa koitta» kantapäähän,
Sitte lähtee lyntämähän.

Tiimaa kuusitoista hän
Kesti, walln sai selkähän,
Luunsa kurjat» jo saikin,
Hitollepa heittää kaikki".

Se onnettomus tosin ei ollut Fieandt'in syy, maan pa-
hemmin Klingsporin, joka ei aikanansa apujoukkoja lähettänyt.
Mutta Karstulan tappio aikaan sai murehuttawan käännök-
sen; Suomen armeijan tuli wuoro peräytyä, tämän armeijan,
joka tähän saakka oli wiholliset edeltänsä ajanut. Alawuden,

Kauhajoen ja muut loistamat kunnianpäiwät himmentyiwät
hetkeksi aikaa synkän pilwen taakse; mitä soturit werellänsa oli-
wat ostaneet, se meni hukkaan päällikön tunnottomuuden täh-
den; woittotantereita pääsiwät wiholliset jälleen polkemaan.

Ruonan sillan luona, joka on Kuortaneella, Alawuden ja
Lapuan wälillä, warusti Adlercreutz rintasuojia ja pattereita.
Kamensti tuli jälessä ja hyökkäsi päälle. Se tappelu yltyi
kowaksi, mutta suomalaiset pitiwät paikkansa ja wenäläisten
täytyi, päät meressä, kääntyä takasin, toimeen saamattansa sa-
nottamaa wahinkoa. Pahaksi onneksi Adlercreutz lähti ennen
aikaa ja ilman pakotta Ruonasta pois, arwellen ett'ei sitä
asemaansa woisi ajan pitkään puollustaa. Hän lähti Sal-
melle, pari wirstaa edemmäs, hakeakseen siellä wahwempaa
leiriä. Jön pimeässä pani joukkonsa sinne siirtymään, jät-
täen Kamenfkin haltuun wenäläisten ruumiilla Peitetyn
wihatantereen, jonka pciiwällä oli puollustanut kolme kertaa
suurempaa woimaa wastaan. Adlercreutz ei sillä erää Vii-
saasti menetellyt; hänen pelkurimainen alapäälikkökuntansa
tuon mielettömän nemvon antoi.

Kamenski, jo paluumatkalla oltuaan Alawudelle, lähti
kohta suomalaisten perässä käymään. Hänen sotamiehensä
saiwat jälleen, Paitsi Nuonan tanteren, kaiken sen luotta-
muksen omiin woimiinsa, jonka edellisenä päiwänä oliwat
kadottaneet; päällikkö sai heitä niinikään uskomaan, että

3
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Ruonan kahakassa eiwät tappiossa olleetkaan. Äskettäin
apeutuneet ja alakuloiset rohkastuiwat jälleen. Reipas-
tunut mieli oli KamensWe uusi ja teräwa ase suomalais-
ten turmioksi.

Salmella kiihtyi feuraawana päiwänä tappelu yhtä ko-
waksi kuin Ruonan sillalla tapahtunut. Kamensti ei »väkeään
säästänyt. Waan Adlercreutz'illä ei ollut yhtä paljo antaa
ja hän kaski peräytyä, taistelun wielä riehuessa Pamillaan.

Ei missään tilaisuudessa niin mainitaan Adler-
creutz'in sanoneen ole suomalaiset tässä sodassa wielä
niin kerrassaan urhollisia ja kestäwiä olleet kuin näinä
päiwinä (Syyskuun alussa), jolloin yhtä mittaa joko tapel-
tiin tai marsittiin sateisessa ilmassa. „Ruonan tappelu
erittäinkin", kertoo eräs ruotsalainen historioitsija, „oli kii-
was ja werinen; siinä suomalaiset taisteliwat kuin jalopeu-
rat; wainotannerta, sankarien kilwoituskenttää (wenäläiset-
kin oliwat erinomaisen rohkeat), peitti pahasti haawoitetut
tai kuolleet. Haitta maan että Klingsporissa ei ollut miestä
niin urhollisia armeijaa johtamaan. Siitäpä syystä käwi
kuin käwi: tapeltiin, Voitettiin ja paettiin".

X

Kamensti lähetti kaksi joukkoa suomalaisten matkaa
katkaisemaan. Toinen pian walloittikin Kokkolan. Toisen,
jota KosatschoW johti, oli määrä anastaa Lapuan Joen-
suu eli Uuskarleby. Mutta Adlercreutz äkkäsi aikanaan waa-
ran ja pani Döbeln'in rientomarssilla kiirehtimään paikalle
ja tuota wehkettä kaiken woimansa takaa tyhjäksi tekemään.
Sen ohessa päätti hän, estääksensa Kamenskia lähettämästä
enemmän wäkeä Kosatschoffstin awuksi, Orawaisten kirkolla
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pidättää Venäläisen pää-armeijan kulkua ja tarjoa sille
tilaisuutta tappeluun. Tärkeä olikin saada KosatschoW
takaisin wiskatuksi. Jollei se tapahtunut, saattoi huonosti
käydä: armeija olisi joutunut saarroksiin ja pääsemättömään
tilaan; joko olisi se Wangiksi joutunut, taikka miehet kaikki
tantereella kaatuneet taikka ehkä päässeet hätähätään Pohjan-
lahden ylitse pakenemaan.

Tuon kaiken onnettomuuden osasi Döbeln poistaa
sankariwoimallaan. Hän kitui koroin sairaana Uuskaarle-
byssä, kun Kosatschoffsti tuli luutaalle, ahdistaen wartiawä-
keä. Eipä malttanut kuulla tappelun riehua jakanuunain jys-
kettä; heittäysi wuoteeltansa jakiirehti taistelupaikalle. Siellä
järesti puollustusta taitawasti; Kosatschoffstin wäen mahdot-
toman kiiwaita ja yhä kertaamia rynnäköltä Viskattiin mie-
huudella takaisin.

„He etupäässä Döbeln «voittoon wie;
Ia ennenkuin loi maahan waijons ilta,
On tarkoitettu Ryssä kankahilta.
Ia aukaistuna Adlerceutz'in tie".

Döbeln'in wäki lähti roielä yön-selkään wenäläisiä
takaa ajamaan. Aina amuun saakka jatkettiin ottelu, Ennen-
kuin sen alkoiwat, oliwat samat miehet olleet 14 päiwää
kiireisissä marsseissa paikasta toiseen eiwätkä kahteen yöhön
maata kerinnet ollenkaan, Runeberg ei kiitä heitä ilman
syytä, kun panee Döbeln'in lausumaan:

„Uioill» näillä wlli maailman wllittaa".

Waan Döbeln ei sinä wuonna enää noussut sairaan-
wuoteeltaan.

Kanuunain jyske kuului luutaalta Orawaisiin, jonne
Adlercreutz oli asettunut, estääksensä Kamenstin etenemistä
(14 päiwänä Syyskuuta). Suomalaisen päällikön rinnalla
seisoi nyt ruotsalainen Vegesack, joka oli pari tuhannen mie-
hen kera Kristiinan tienoilla maalle noussut ja päci-armei-
jaan yhtynyt. Tällä tärkeällä hetkellä, kun sota läheni ratkaise-
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mistansa, siinä tappelussa, jonka päätöksestä sopi arwata,
kauwanko kestäisi Ruotsin malta Suomessa, seisoiwat suoma-
laiset ja ruotsalaiset wielä Vieritysten ja samassa fotarin-
nassa. Ahteista Vihollista piti kerta wielä wastuZtaman,
kuten ennen Narowan tappelussa; piti kerran wielä urhou-
dessa kilwoitella, kuten ennen Luhen'in tasangolla ja tuhan-nessa muussa taistelussa. Urhoutta ei puuttunut nytkään;
Yhteisen hywän eteen tahtoi suomalainen kuin ruotsalai-
nenkin werensa wuodattaa ja henkensä antaa; yhden kunin-
kaan johdossa oltuaan wuofisatoja eiwät kernaasti suoneet
liittonsa wäkiwallan kautta häwiäwän. Siksi tuli Orawais-
ten tappelu niin weriseksi; ei sen Vertaista ollut tässä so-
dassa. Suomen kohtalo ratkaistiin.

Muutama ruotsalainen rykmentti sekä Karjalan jääkä-
rit wiskasiwat takaisin Kamenfiin etujoukkojen ryntäyksiä
ja pitiwät puoltansa kello 4:Ztä warhain aamulla aina
11:teen. Wasta puolipäiwästä alkoi warsinainen ottelu.

Muutamalle, lähellä meren rantaa olemalle mäelle
oliwat Vegesack'in miehet asettuneet sotarinnan oikeapuoli-
seksi kyljeksi, jota olikin melkein mahdoton murtaa, sillä
tykit siwelteliwät alla olewaa kenttää, jossa wenäläiset sei-
soiwat wastapaätä. Niityllä ja metsiköllä, maalle päin,
seisoiwat sawolaiset wasenpuolisena kylkenä. Pohjalaisia ja
ruotsalaisia oli warawäkenä kanuunain takana.

Kanuunat jyiisiwät kotwasen aikaa ja leimuama tuli
wei surman wihollisten kuin ystäwäinkin rintaan. Kamensti
lähetti nyt Kulneffin ahdistamaan meikäläisten wasenta
puolta. Kulneff, rohkea kuin aina, pani pataljonan toisensa
perästä painettisille sawolaisten joukkoon, jaKamensti useim-
milla miehiltään wielä wahwisti rynnäkön. Mutta tiheässä
metsikössä nämä joukot wähitellen hajalleen joutuiwat eikä
ollut helppo niitä jälleen yhteen koota. Molemmin puolin
wainon kiiwaus yhä kiiwaammaksi hurjistui. Hirmuinen
oli werenwuudatus. Wenäläisten riwit harweniwat ja heikon-
tuiwat jok'ainoasta turhasta päälletaymisestä.
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Adlercreutz, ainaraakeamielinen ja tarkkaawainen, etäältä
katseli tuota, kuinka Kamenski lähetti, Vähä eriltänsä, yhä
suuremman osan Väestään meidän Vasenta puolta wastaan,
waan että samassa määrässä keskipuolensakin harweni ja
heikontui. Nyt, kuten Siikajoella, päätti hän siltä kohden
awata tien. Ryntäyksen, joka oli Vaikea, mutta kunnialli-
nen työ, sai suorittaakseen kaksi ruotsalaista pataljonaa,
Platen'in johdolla. Hyökkäys oli Vastustamaton. Aukko
tehtiin Voimalla, ja Venäläisten riwi keskeltä puhkaistiin.
Heidän täytyi paeta pajonettien alta, ja takaa-ajajain etu-
päähän rupesi kenraalit itse, Vegesack ja Adlercreutz, jotka
sotamiestensä kera kilwoitteliwat urhoudessa ja miehuudessa.
Waino kesti runsaasti wielä kolme tuntia. Wenäläiset sillä
ajalla ajettiin puolen peninkulman matkan päähän. Tappelu-
tanner oli meikäläisten hallussa.

Gi wielä toki, sillä ei siihen päättynytkään werinen
leikki, Wenäläiset saiwat awun, jota tuskin enää odottiwat-
kaan. Neljä pataljonaa tuli näet tietä myöten Waasasta
päin juoksujalassa, ioutuaksensa hädän-alaisten towerienfa
woimia lisäämään. Siihen joukkoon, jossa oli lähes 2000
miestä, pani Kamenski kaiken toiwonsa. Hän puhutteli
heitä, yllytti heidän rohkeuttansa, heittäysi innokkaasti, kuten
sankari ainakin, heidän eturiwiinsä, ensimmäisenä miehenä
taistellakseen. Niin nyt karattiin meikäläisiä wastaan. Mutta
nämä, jotka oliwat koko päiwän taistelleet, oliwat jo uupu-
maan päin eiwätkä enään woineet panna wankkaa Vasta-
painoa. Heidän riwinsä murtuiwat riwakkaasti päällekay-
wän Vihollisjoukon ensimmäisestä ryntäyksestä, ja kuin me-
ren aallot tulwasi heidän yli yhä uusia woimia lewittäen sur-
maa ja kauhua. Sawolaiset ja pohjalaiset sotarinnan Vasem-
malla kyljellä kerkesiwät niiden kanuunain turwiin, joitaewcrft-
luutnantti Drufwa ja nuori Schwerin lämmitti, siten hillitäk-seen Venäläisten etenemistä, mutta kehnommin käwi oikean-
puolisten. He katkaistiin erillensä ja joutuiwat saarroksiin
niin että Venäläiset oliwat toisella puolen, meri toisella.
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Mutta jospa kohta hälinä ja epäjärjestys olikin suurimmal-
laan. ja waikka toiset eiwät ymmärtäneet toisia, kun puhut-
tiin näet eri kieltä, suomea ja ruotsia, elähytti heitä kaikkia
sama innostus, sama rohkea ja miehuullinen päätös yhdis-
tynein woimin ja kunnialla raiwata tietä wihollisten tiheäin
joukkojen halki. Ennen kuolla kuin näiden omaksi antautua;
eiwätta he wielä koskaan olleet hurjemmalla wauhdilla
rynnattäneet Pajunettiansa päin wihollisten sydäntä. Iso
joukko pääsi niinikään yhtymään towerien pariin; toista
työnsiwät wenäläisten kuulat Tuonelan tupiin, ja wielä toi-
set heittäysiwät mereen, uiwat lahden yli ja pelastuiwat niin
tawoin. Ampumista ei kestänyt enää aiwan kauwan;
aurinko oli laskenut eikä walaissut tuota surkeaa näyttämöä;
merestä nousi lisäksi sumua, joka painoi ruutisawun maata
kohti. Oli pilkko pimeä, mutta Venäläisten hurraahuutoja
kuului, ja miekalla otteli mies miestä wastaan yksitellen.

XI.

Suomen armeija palasi sitä tietä, jolla se äskettäin
oli woittanut Siikajoen ja Lapuan tappelut, Peräytymis-
matklllla oltiin Pohjoseen päin, nyt kuin kerta ennenkin.
Asianhaarat oliwat waan peräti muuttuneet. Sodan alussa
suomalaiset peraytyiwcit suotta ja ennen aikaan; sodan lopussa
se tapahtui pakosta, ja hengen kaupalla piti raiwaaman tie.

Wenäläiset oliwat Voittaneet Orawaisten, tappelun
menettämällä pari tuhatta miestä; mutta se tappio tietysti
ei suuressa määrässä »vähentänyt ja heikontanut heidän
joukkojaan. Suomalaisille oli I,WO:n miehen hukka käynyt

kowemmaksi. Waan se tunto, että taistelu-paikka oli silla
kertaa jäänyt wihollisten waltaan, teki kipeämmäu waiku-
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tuksen ja korjaamattoman wahingon. Se rupesi katoomaan
tuo hilpeä toiwo saada Suomi jälleen riistetyksi Venäläis-
ten käsistä. Oli

„Woima mennyt Suomen sankarilta,
Toiwo myöskin rauennut;
Sotajoukko lähti palaamaan
Särkynyt kun aalto rannaltaan".

Wasta nyt älysi kuningas että Klingspor oli kelwoton.
Päälliköksi tuli taas rehellinen Klercker. Mutta tilaisuutta
tappeluun ei ollut tätä nykyä, niinkuin Hämeenlinnassa
aikanaan. Klingspor oli näet Kamenstin kanssa sopinut
aselewosta eli sodan lakkaamisesta toistaiseksi. Suchtelen,
sama wiekas mies, joka petti Cronstedt'in ja aikaan sai Wia-
porin antamuksen, oli nytkin sowintoa hieromassa ja osasi
sukkelasti määräysten joukkoon pistää soman pykälän, sen-
laatuisen, että Sandels'in oli pakko jättää Paloisten wirta,
tuo tukewa warustus, jonka takana hän oli walppaasti
puollustanut asemaansa monilukuisampaa Vihollista wastaan.
Sekin Klingsporin wiimeinen toimi oli mainio!

Sandels'in oli hänenkin täytymys peräytyä. Mutta
sitä ennen hän Koljonwirralla otti woiton, niin loistawan,
että moista ei lie saatu useita kertoja ennen tai jälkeen. Hä-
nen miesjoukkonsa ei ollut suurempi kuin 1,400. Sillä hän
moitti 8,000 wenäläistä, joista kaatui tai Wangiksi joutui
sOO. Mutta kun ei hät'hätää enää woitu saada niin lujaa
asentoa kuin Toiwalassa ja Paloisten wirralla aikanaan,
oli asia yhtyä Klercker'in armeijaan.

Kamensti käytti aselewon aikaa hyödykseen suurella
tarkkuudella; hän keräili joukkojansa eri tahalta yhteen, jär-
jesti ja asetti ne soweliaille paikoille, niin että kukin kohdal-
taan, sodan alkaessa «udellen, saattaisi yht'aikaa käydä päälle
ja niin yhdistynein woimin ahdistaa suomalaisia; hän osasi
niinikään muonawaroja hankkia, jotta ei niistäkään puute
tullut. Klercker tietysti ei woinut suuresti parantaa
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mitä edeltäjänsä oli auttamattomasti menettänyt. Hänkin
oli paitsi sitä wanha; jos kohta mielessä asuikin tahto ja
into, puuttui kuitenkin erinomaista neroa ja taitoa. Kun
aselepo loppui, ei ollut tarpeeksi huolta pidetty muonawa-
roista eikä niinikään siitä, että armeijan kaikkia joukkoja
olisi saatu aikanansa koolle lujasti warustettuun paikkaan.

Klercker asettui wälistä wastarintaan, mutta epäröiden
ja neuwotonna hän jätti jälleen tuon asemansa ja haki
uutta.

Tultiin Siikajoelle, tuon kewäisen woiton tanterelle.
Käännetäänkö tästä takaisin? kysyiwät miehet; tehdäänkö
wielä kerta temppu semmoinen, että Perässä-taywäin hangas-
teltjain riemuinen ilkku heidän omaan wereensä tukehtuu?
Turha ja katkera kysymys! Kun wiime kerralla paluumatka
tehtiin woittomatkaksi, oli suloinen kewät ja päiwän paiste.
Nyt oli taiwas pilwessä ja maa jäässä. Silloin oli sy-
dämmissä iloinen toiwo; nyt synkkä toiwottomuus.

Meri oli jo jään peitossa ja Ruotsista odotetut lai-
wat eiwät perille päässeet; kaikki leipä-warat oliwat lopussa.
Waatteet oliwat tappeluista ja Pitkästä marssimisesta repa-
leistuneet ja jalkineet ränstyneet; kowa pakkanen pani jäse-
net wärisemään; itse luonto rupesi wiholliseksi ja anka-
rammaksi wielä, kuin kasaktain keihäät. Onnettomuutta li-
säsi wielä kuumetauti, joka wiskasi sadottain miehiä sairas-
wuoteen tai kuoleman omaksi; sen kautta tietysti harweni-
wat wenäläisten riwitkin; mutta mieshukka suomalaisten
wähäisessä joukossa oli tuntuwampi. Kylmäkiskoinen, rau-
kea ja wäliä-pitämätön mieli alkoi laskeumaan sydämiin.
Woittoa ei ajateltu ja mahdoton oli sitä toiwoakaan enää.
Sitä ainoastaan kysyä sopi: woidaanko pelastaa itse armeija
ja millä keinoilla, ett'ei se joudu kerrassaan wenäläisten
saaliiksi.

Kun siinä tilassa oltiin, tehtiin wenäläisten kanssa
wihdoinlin Olkijoella (Raahen ja Oulun wälillä) toinen
sowinto sodan lakkaumisesta toistaiseksi. Koka armeijan tulr
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lähteä rajan toiselle puolelle ja jättää Suomi wenä-
laisille.

Kahdenkymmenen peninkulman matka oli wielä kul-
jettama Oulusta Tornioon. Tien warrella taloja Harmassa,
ja asukkaat oliwat paetessaan jättäneet nekin muutamat
kylmillensä. Talwisydännä kowisteli pakkanen, ja tuisku ajoi
wahwasti lunta eteen. Repaleistuneet watteet tuskin peitti-
wät ruumiin, ja ruuan suhteen piti tyytymän wähimpään.
Joulukuun keskipalkoilla, siis lopussa wuoden, tultiin Ruot-
siin. Kuka ne kaikki tuskat, maiwat ja kärsimiset lukea
tiesi! Olisimme toki suoneet sille pelwottomalle joukolle,
joka äskettäin oli ottanut tappelutanterella nuo meriset,
mutta kunnialliset woitot, paremman palkan kuin kylmän,
nälän ja taudin kauhut! Kowa-onniselle Suomen mäelle
oli kaikesta kowinta itse lähtö kotimaasta. Se kotimaa,
maikka köyhä, oli sentään oma maa ja tuli heille sitä rak-
kaammaksi kun wast'itaän oliwat tarjoneet werensä, henkensä,
kaikki alttiiksi sen pelastamiseksi.

XII.
Umpeen mennyt wuosi 1808 päättyi pakoretkeen. Se

oli alkanutkin pakoretkellä, kuninkaan sotakaawan mukaan.
Hämeenlinnasta lahti Suomen mäki, Klingsporin johdossa,
wihollisten edeltä pohjoiseen, Wasta Siikajoella tuli lupa
kääntyä päin, ja niinikään wihollisia ajettiin paikasta toi-
seen, yhä etelämmäs, siksikuin meikäläiset taas seisoiwat
Alawudella ja Wirtailla, Hämeenlinnaan wiewällä tiellä.
Woitto oli seurannut woittoa, toinen kunniapäiwä toista.
Waan wähä apua oli siitä, kun toisinaan ei ollut päälli-
köllä tahtoa, toisinaan puuttui kuntoa, ja kun suotta annet-
tiin werellä otettu tappelutanner Mensa hangasteliain
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maltaan. Woitto ja pako, siinä lyhyesti sen sodan waiheet.
Näyttipä monesta, kuin olisi koko sota ollut kauheata leikkiä
maan, herrojen huwitsi muka, jossa „tuhansien henget lyö-
tiin lautaan moniain ylimysten jostakin tahdosta; ehkä
kaikki oli jo ennen sowittua!" Niin walitti katkerasti moni
suora Suomen mies, arwellen: pitämät keske-
nään sarkajakoa; Wenäjän keisari saa Suomen, ja Ruotsin
kuninkaalle annetaan Norja sijaan".

Suomen armeijan jäännökset jatkoiwat Ruotsissa tais-
telua, „emämaata" wielä puolustaen, kuin Wenäjän sotu-
rit jo poikimat kotimaata. He eiwät peräti olleet toiwoaan
jättäneet. Isänmaan rakkauden lämpöä eiwät talwen kolkot
pakkaset ja wiileät luminietteet olleet jähdyttäneet. Kentiefi
toiwoiwat alkaman uuden wuoden onnen muutosta tuoman.

Wenäjän keisari päätti lähettää wäkensä meren yli
Ruotsiin; siellä, ehkä itse Tukholmassa oli näet tehtäwä
loppu sodasta, ja kuningasta piti pakottaa antamaan Suomi
rauhan hinnaksi. Koska Pohjanlahti oli jäänpeitossa ei
näyttänytkään se tuuma mahdottomalta.

Ahwenanmaan kautta, josta Döbelu'in wähainen joukko
tarkoitettiin, lähti Maaliskuussa 17,000 miestä suoraa tietä
kohti Ruotsin mannerta. Tukholmassa odotettiin Venäläis-
ten tuloa. Samaan aikaan läheni Ruotsia toinen Barclay
de Tollyn johtama »venäläisjoukko, joka kulki meren yli
niinikään Waasasta ja astui rannalle Uumajan tienoille.
Kolmas joukko lähti Tornion kautta kaartamaan Pohjan»
lcchta. Näin tahtoi keisari yht'aikaa kolmelta haaratta uhata
Ruotsia. Ruotsalaisillekin tuli wuoro pelätä miltä tuntuisi-
wat kasakkllin piikit. Mielissä malliksi lewottomuus, sano-
maton häwiö kaikkialla.

Mutta uhkaawa naara aikaan sai oudon tapauksen
Ruotsin pääkaupungissa. Kuninkaan mielettömät toimet
hankkimat saattaa onnettomuuteen koko »valtakunnan. Tyyty-
mättömät, Adlercreutz etukynnesfä, pcmiwat toimeen mallan-
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kumouksen, ottiwat kuninkaan Wangiksi ja paniwat hänen
wirkaansa toimittamaan hänen setänsä Kaarlon.

Uumajalle tulleen wenäläis-joukon matka oli ollut
sangen hankala; kaksituhatta miestä oli pakkanen jäälle
heittänyt hengettömäksi; waikea oli ollut kulkea awarcilla
ulapalla; kompassi oli lopulta tien oppaana. Rannalla
cli Cronstedt'in marsin wähäinen osakunta wastassa. Sen
olisi kuitenkin ollut ehkä helppo woittaa, jopa häwittääkin
wilusta wärisewä ja jäykistynyt Vihollisjoukko. Mutta tuo
Rewolahdella ja Lapualla miehuutta osoittanut päällikkö
ei ollut kyllin ripeä ja rohkea tehdäksensä ratkaisemaa
rynnäkköä, fiewään ja arwelematta. Hän maltti taistelua
monta wertaa suurempaa joukkoa wastaan ja myöntyi ase-
lepoon. Hän pani miehistönsä peräytymään Hernösand'iin.

Kehnommin käwi sen suomalaisen osakunnan, joka
Tornion tienoilla oli ollut majailemassa, ja jonka pää-
joukko oli siirtynyt Kainuunjoelle, muutamia peninkulmia
eteläänpäin. Sotamiehiä oli 3,900, mutta niistä toinen
puoli makasi wuoteella kuumetaudissa. Useimmat kenraalit,
Ndlercreutz, Sandels y. m., oliwat lähteneet Tukholmaan.
Päällikkönä oli Gripenberg. Kun hän sai tiedon siitä,
että Schuwalow 8,000:n Venäläisen kanssa oli lähtenyt
Torniosta, hän tyweneesti lausui: „tapellaan ensin, men-
nään fitte!", mutta wenäläisten päällikkö lähetti Kainuulle
miekkaan miehen sowintoa hieromaan; puollustus neljä ker-
taa suurempaa joukkoa wastaan, arweli tämä, on kerrassaan
mieletöntä; wiisainta olisi muka antaa kaikki aseet Venäläi-
sille ja rauhassa erota. Kun siinä tuumailtiin, tuli Uuma-
jalta koroa ja kiireinen sanoma Gripenbergille, se näet että
toinen Venäläisjoukko (Barclay de Tollyn) uhkasi takaa
hänen joukkoansa. Tuo sanoma, joka näytti wenäläisten
lähettämällä, wasta warlen peloitukseksi, tuhon tuotti
säikähytti niin kowasti Gripenberg'iä, että hän heti lähti
Schuwalowin korteeriin, neuwotellakseen hänen kanssaan.
Itse hän ei osannut wenättä eikä ranskaa (jota kieltä neuwot-
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telussa puhuttiin), mutta sen sujuwammin puhui wenäläis-
päällikön kanssa adjutantti Palmfeldt, jota onkin kamalta-
jaksi luultu. Että kawaltajia oli meikäläisten joukossa,
lie jotenkin warma; sillä eihän kukaan järjellinen osannut
pelätä wihollis-armeijaa, jos kuinkakin suurta, kun se wielä
oli usean kymmenkunnan peninkulman takana; olisihan mei-
dän wäki ehtinyt turwan löytää jostakin ennen sen joukon
perille-pääsöä; olisihan woitu niinikään peräytyä tuonkin,
lähempänä olewan, Vihollisjoukon alta; ja, paitsi sitä,
jos se keino olisi pettänyt, olihan wielä toki tappelu tar-
jona, urhojen pelastus, se joka tuo joko woiton tai kuole-
man. Niin olisi kunnialla päättynyt Suomen sotawäen
jalo, waiNa kowa-onninen taistelu, sitä arwoisaa tekoa olisi-
wat kiittäneet silloinen sukupolwi ja tulematkin.

Mutta toisin käwi. Gripenbergin ja Schuwalow'in
wälillä tehtiin Seiwis'issä Maaliskuun 25 päiwänä alen-
tama ja kunnoton sowinto, jonka mukaan koko Gripenbergin
käskyissä oleman joukon piti jättää aseensa, miekat, kiwää-
rit, kanuunat, kaikki Venäläisille ja kukin wäestöstä, suoma-
laiset kuin ruotsalaiset, laskettiin menemään kotipaikoillensa,
tehtyään sen malan, ett'eiwät enää sotaan ryhdy, j. n. e.

Aseheittoon ei ollut riittäwiä syitä. Sen lausui suo-
raan muiden muassa Adlercreutz. Hän moitti kowasti
päällikkö-kuntaa. Mutta hän sen ohella kerrassa »vapautti
sotamiehet kamaluuden ja pelkurimaisuuden syytöksistä ja
kiitti heidän erinomaista urhouttaan ja kestäwyyttäan.

Tosin tuli Gripenbergin ja Palmfeldt m wielä ollessa
wenäläispäällikön puheilla, Kainuulle tieto että Barclay
de Tolly sotawäkineen jo oli lähtenyt meren yli takaisin
Wllllsaan. Mutta sanansaattajaa wenäläiset tietysti
wät laskeneet Gripenbergin luo, ja sowinto oli paitsi sitä
jo tehty.

Gripenbergin joukot, jotka eiwät olleet kooll<samassa
paikassa, pantiin erältänsä täyttämään noita n. s. sowinnon
määräyksiä. Kemin kirkolla laski «ilmeinen joukko aseensa
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maahan. Millä tunteilla? Sen armaa, eikä käykään sitä
kertoa. Kamala oli äänetön maiti-010, kun tultiin sille
paikalle, jossa aseitten anto oli suoritettavia. Sotilaat
repiwät rikki ja polkiwat ne liput ja kunniamerkit, joita
he oliwat ennen werellänsä puollustaneet, sekä murfiwat Vi-
hoissa ja suruissaan kiiwäärinsä pirstoiksi. Ei Ruotsin
eikä Wenäjän saapumilla olewa upseerikunta iljennyt moit-
tia heitä tuosta ylpeästä harmista; ja jalotunteinen mielen
karwcms kesti wielä, heidän Palattuaankotiin, tuohon lämpi-
mään kotiin, jossa saiwllt lewätä sanomattomista »aimoista.

Gripenberg oli myöntynyt lupaamaan »venäläisille kaikki
ne huoneet Kainuulta Uumajaan wiewän tien warrella,
joihin kruunu oli koolle pannut muona- ja ampumawaroja.
Muitten päällikköjen kunniaksi tulee mainita, että he koetti-
roat kaikin mokomin estää tuon sowinto-ehdon toimeen
panoa. Döbeln, joka wähän aikaa oli Cronstedt'in osakun-
nan johdossa, osafikin niin tciitawasti menetellä että mel-
koinen määrä noista Maroista pelastui eikä joutunutkaan
Vihollisten saaliiksi.

Sandels, joka sittemmin tuli johtajaksi tuolle jä-
lellä olemalle, wähäiselle, mutta yhä kestäwälle Suomen
mäelle, jatkoi emämaan suojelusta sulan tullessa, yhtä suu-
rella walppaudella, nerolla ja raakeamielisyydellä, kuin hän
mennä suwena oli puollustanut Sawon Mesiä ja saloja
noita lukuisia wihollislaumoja wastaan, Venäläinen Ka-
mensti, hänen nuori wastustajansa, sanotaan olleen yhtä
rohkea kuin neuwokas ja tarkkatoiminen. Hän harrasti so-
taa itse sodan tähden eikä säästänyt ihmishenkiä, maan
meni taisteluun, onnea koettaakseen kun oli joku satunnai-
nen etu, joku hetkellinen woitto säätämissä. Kuten Napo-
leon, tuo sotataidosta kiitetty Ranskan keisari, oli hän
umpimielinen, ajattelewainen, urotöitten ja kunnian wiehä-
tystä himoowa.

Tulee wielä lisätä Kamenstin kunniaksi, että hän,
kuten ylipäätään kaikki Wenäjän joukkojen päälliköt, piti
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kowaa fotakuria, eikä sallinut sotamiehiensä harjoittaa »vallatto-
muutta ja julmaa ryöstöä. (Tapaus Waasassa edellisenä
suwena oli harwinainen poikkeus).

Suomen armeijan jäännöksetkirkastuttiwat kunniatöillä
sen maineen, jonka muutamain päällikköjen hairaus oli Sei-
wis'issä tahrannut. Ei tässä ole tilaisuus niitä kaikkia
kertoa. Mutta Duncker'in kuolema, kun hän sawolaisineen
Hörncfors'in tappelussa Heinäkuun 5 päiwänä jalosti suo-
jeli muitten peräytymismatkaa, on kansalaisten muistoon

pantawa. Taaja »vihollisjoukko ympäröi häntä, kun hän tuossa
seisoi rohkeana, jäykkänä wähäisen miehistönsä etupäässä.
„Antaukaat armoihimme!" käskiwät »venäläiset. Suomalais-

ten ainoa wastaus oli uusi kiwääreistä lähetetty luotisade.
He tahtoiwat tunkeuta läpi tai kaatua. Mutta Venäläisten
antama yhtäläinen wastaus teki Duncker'in rintaan kuolin-
haawan. Towerit ottiwat rakkaan johtajansa kainaloista,
kankaaksensa häntä pois jaraiwataksensa tietä. Tie raiwattiin,
mutta Dunckerin ruumiista oli lähtenyt hänen jalo henkensä.

Ainoastansa sitä johtajaa, jota ei kuolema peloitta-
nut Suomen jalot miehet todellisesti kunnioittiwat; ei sitä
kunnioitusta kaikille suotu.

Kun rauhan sanoma tuli Uumajalle, piti Döbeln
siellä olemalle sotawäelle, joka erilleen laskettiin, seuraaman
jäähywäis-puheen:

„ Sotamiehet!
Minä olen kutsunut armeijan kokoon ilmoittaakseni että

Ruotsin ja Wenäjän mallat omat Syyskuun 14 päiwänä
sopineet keskenään walmistawaisesta rauhan ehdotuksesta. Se
rauhan sanoma lakkauttaa häwittäwän sodan kaikki onnetto-
muudet; se on «armaankin iloinen sanoma, koska
Ruotsin lopussa olemat warat eiwät salli jatkaa sotaa, sota
alotettiin waltiollisesta Hannuksesta ja joka kahtena wuo-
tena on pannut liukenemaan sen kaikki woimat. Mutta
Suomi joutuuRuotsista erillensä; waltaraja on Tornion
joki. Suomalaiset! tässä rauhanteossa menee hukkaan Ruot-
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fin kruunulta kolmas osa'sen alueesta; Ruotsi kadottaa jalon
Suomen kansan, »valtakunnan wahwimman tuen. Ei siinä
wielä kyllä; Ruotsi kadottaa paraimman ja etewimmcin osan
armeijastaan. Emämaa on murtunut, suruun ja kaipauk-
seen »vaipunut korwaamattomista uhrauksista; mutta »vii-
sas kaikkiwaltaisuus on meille kohtalomme asettanut, ja mei-
dän tulee kärsiwällisyydellä ja nöyryydellä ne wastaan
ottaa".

„Sotamiehet! Towerit! Weljet! Te, jotka wasta
päättyneessä sodassa niin suurella uskollisuudella ja miehuu-
della, Vihollisjoukkojen paljoutta wastaan, aseitten woimalla
Siikajoella, Rewolahdella, Pulkkilcissa, Lapualla, Kauha-
joella, Alawudella, Lavwäartissä, Ätsärissä, Nummijärwellä,
luutaalla, lisalmella j. m. woititte »viholliset; Te, jotka
omalla awullanne »valloititte takaisin toisen puolen Suomen-
maata, Te, jotka lopulta pakotettiin siirtymään yli
Suomen rajan, Te olette sittemmin järkähtämättä tapelleet
ja Ruotsin emämaata puollustaneet Te, läsnä olijat,
olette kallis-arwoiset jäännökset Suomen jalosta kansasta
ja sen urhoollisesta sotawäestä, Teille minun pitää ja tulee,
mielen liikutuksella,' ilmoittaa kuninkaan, waltiosäätyjen,
Ruotsin kansan, Ruotsin armeijan, towerieni, omani
kaikkein wilpitön kiitollisuus".

„Kuninkaan armollinen suosio,, säätyjen hellä hywän-
tahtoisuus, Ruotsin kansan ihmettelewäiset kiitokset, Ruotsin
armeijan ystäwällinen kunnioitus, towerieni kiitollinen mieli
ja oman sydämeni taipumus Teidän suhteen owat ne uhrit,
jotka Teille pyhitetään ja minä esiin tuon".

„Suomalaisct! Weljet! Urotyönne ownt suuret, ja
samassa määrässä on suuri se kiitollisuuskin, jonka kaikkein
puolesta ilmoitan Teille. Sitä kiitollisuutta oikein selittääk-
seni, olisi minulle tarpeen puheliaisuuden koko taito
mutta minä olen sotilas sotilas! mikä jalo nimi,
kun Te sen nimen olette antaneet, Teitä wartcn ja Tei-
dän kanssanne! Wastaan-ottakaa siis liikutetun sydäm-
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meni teeskentelemättömät ajatukset, ja Te, ruotsalaiset sota-
joukot, jotka olette läsnä tällä surullisella hetkellä, todista-
kaa Te ruotsalaisen emämaan määrätöntä kiitollisuutta!
Ruotsalaiset! Mpeilkää siitä että olette nähneet nämät
Suomen jäännökset! Muistelkaa heitä! Kunnioittakaa heitä!
Katsokaa heidän riutuneita wartaloitaan, heidän kalpeita
kaswojaan! Niissä on merkkejä uskollisista, maikka tur-
hista ponnistuksista wasta kuluneina wuosina! Oi, Te
Suomalaiset! kun Te palaatte kotimaahan ilmoittakaa Ruot-
sin kansan kiitollisuutta Teidän kansallenne! Tietäkää että Pa-
laatte maatteet repaleissa, raajat katkottuina tai ammuttuina;
mutta Te kannatte kunnon fotamies-sielun näkymiä koris-
tuksia. Vihollisiksi ruotsalaiselle emämaalle ette koskaan
moi tulla: siitä olen warma; mutta pysykää kaikkina aikoina
sen ystäwinä! Jos uusi malta panee esteitä Teidän toi-
woillenne ja tahdollenne, niin lähettäköön sydän ja ajatus
äänetöllä kielellään emämaalle siunauksen! Muistuttakaa
lapsianne siitä; sukupolwesta sukupolween me siunaamme
Teitä, kunnioitamme Teitä!"

,Ihtä pyydän Teitä: kun lähenette niitä Paikkoja, joissa
olemme woittaneet wiholliset, ja kun näette ne multa-kum-
mut, jotka peittämät kaatuneet towerimme, antakaa heidän
tomullensa siunauksen huokaus; he omat sankarina kuol-
leet ja heidän tomUaan wartioiwat kunnian haahmot.
Te tiedätte, kuinka oikullinen ihmissydän on, kuinka se on
taipuisa pian kääntymään toisiin esineisin, joita se ei luule
unohtamansa; mutta muutaman wiikon perästä se jo har-
rastaa mieluisempia asioita. Aika muuttaa kaikki; se
laskee kaikki unohduksiin; mutta sen makuutan Teille, ja
sen saatte itse kokea, että sotamies-liitto, jonka on sol-
minut tappelut, waarat, meri ja kuolema, ei raukene kos-
kaan. Siitä ollaan siis warmat, että me rakastamme toi-
siamme; sotilas-weljeys kestää elämän halki, ja se kiitolli-
suus, jota olen Teille ilmoittanut ja wielä ilmoitan, on
eroomattomassa yhteydessä tuon liittomme kanssa. Suo-
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men miehet! Veljet! Jos werikyynelet woisiwat wab°
wistaa sanojani, ne silmistäni wirtana waluisiwat, ja joka
pisara makuuttaisi kunnioitustani, ystäwyyttäni!"

XIII.

Wenäjän hallitsija oli kowalla sodalla wihdoinkin
walloittanut Suomen. Hänen mieliwallastäan näytti riippu-
man maamme kohtalo, ja josko tulisi onnellinen tai onne-
ton tila sen osaksi. Mutta Suomen kansa, jokakaikin woi-
minsa oli puollustanut itseään ja rehellisesti täyttänyt
welwollisuuttaan, saawutti sillä käytöksellään muiden kansojen
kunnioituksen eikä suinkaan wähintä kunnioitusta itse siltä
kansalta, jota wastaan se oli sotinut. Täytyihän Vihollisten-
kin kiittää sitä wilpitöintä uskollisuutta, jolla suoma-
laiset Ruotsin kuninkaan, silloisen hallitsijansa käskyjä nou-
dattiwat; täytyihän heidän antaa arwoa semmoiselle kan-
salle, jossa hehkui harras, innokas isänmaanrakkaus; heidän
täytyi ihmetellä Suomen soturien pelotonta rohkeutta, mie-
huullista urhoutta, jäykkää kestäwyyttä näiden kaikin
puolin kunnollista ja jaloa käytöstään onnellisissa kuin
onnettomissakin kohdissa.

Wenäläiset waatiwat kesken sotaa suomalaisia wanno-
maan uskollisuuden walaa keisarille. Se wala tosiaan
wannottiin, mutta kun se pakosta tapahtui, ei se woinut
kenenkään omatuntoa sitoa eikä luowuttaa uskollisuudesta
sitä hallitusta kohtaan, jonk» alamaisia wielä oltiin.

Kaikki säädyt pysyiwät järkähtämättäkuninkaalle uskolli-
sina sodan loppuun saakka. Sotamiehistä olemme kerto-
neet. Sopii lisätä, että Wenäjän kenraalit koittiwat jos
jollakin tawoin wiekotella heitä uskottomuuteen; lupasiwat
ruplia sille, joka tuo heidän leiriinsä liwäärinsä, miekkansa

4
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ja hevosensa; upseerille annettiin lupa pitää wirkatalonsa,
jos pettäisivät Ruotsin ja menisiwät Wenäjän palwelukseen.
Mutta tietysti ani harva noihin joutawiin syöttiin tart-
tui; Suomen miehet ylenkatseella hylkäsiwät kaikki sem-
moiset taljomukset, Samoin talonpojatkin nurisematta
kantoiwat sodan haikeita waiwoja. Muuan wenäläinen, so-
dasta kertoessaan, lausuu heistä m. m. näin: »vaikka Wenä-
jän sotajoukot menestyksellä tappelivat, eiwät Suomen asuja»
met enempää kuin sotajoukotkaan käyneet venäläisten puo-
lelle ja heille lähetetyistä kehoituksista eiwät olleet millänsä-
kään. Uskollisuutta Ruotsin kruunua kohtaan ei rikkonut
kukaan". Jos jotkut kehnot sotamiehet pettiwät toverinsa
ja lähtivät kotipaikoillensa, kuten tapahtui kerran Jorois-
ten komppaniassa Karstulan tappelun jälkeen, niin kylän
vaimot ajoivat heidät wihatantereelle takaisin. Siinä ei
vaikuttanut yksistään venäläisille kannettu viha, vaan
yhtä suuressa määrässä velvollisuuden tuntokin. Virka-
miehet olivat puolestaan lujamieliset ja tarkat, velvolli-
suuttaan täyttäessä. Jalon esimerkin näytti muiden muassa
Kuopion maaherra, Wibelius nimeltä. Kun venäläisten
kenraali pani hänelle kovan kiellon lähettää niiden up-
seerien perheille, jotka eivät pettäneet Ruotsia eivätkä
pyrkineet Wenäjän alamaisuuteen, heille tulevan Palkan,
vastasi Wibelius Suomen lain olevan leskien ja orpojen
turvan. Huomattava on että Kuopio oli silloin venäläis-
ten vallassa.

Suomen kansalaisten oikeuden ja kohtuuden harrastus
täytyi raaimmassakin »vihollisessa herättää ihmettelemistä
ja kunnioitusta.

Wenäjän keisari, tuo jalo Aleksanteri I, ei voinut
eikä tahtonut tylysti kohdella woitettua kansaa, semmoista,
jossa ei löytänyt orjain alhaista mieltä ja liikanaista nöy-
ryyttä. Ia hänen kunnioituksensa suomalaisten suhteen sa-massa määrässä suureni, kuin maan valloitus käwi hänen
joukoillensa vaikeammaksi, samassa määrässä kuin näkyviin
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tuli, että tämä kansa, maikka wähäinen, kuitenkin on woi-
mallinen ja kestäwä. Aleksanteri päätti asettaa «Suomen
kansan kansojen joukkoon'. Suomen liitti Wenäjään, mutta
eri »valtiona; hän myönsi sille omat waltiopäiwät, erinäisen
hallituskunnan (Suomen senati), oman tullirajan ja muut
laitokset, jotka tekemät Suomen erinäiseksi ja omawaltaiseksi

kokonaisuudeksi.
Tuo kelpo kansa, arweli Aleksanteri, ei ole hyljättäwä;

se woi tulla Wenäjän uskolliseksi wartijajoukoksi Ruotsia ja
muita waltakuntia wastaan, Gn tahdo, päätti hän, tehdä
suomalaisista orjallisia alamaisia, waan uskollisia tomeria
ja wapaita liittolaisia. Osoittaaksensa kuinka todenperäiset
hänen toimensa Suomen waltion asettamisen suhteen oliwat,
laski hän Suomenmaan itäpuolen, niin sanotun
Suomen" wasta »valloitettujen maakuntien lisäksi, joten kan-
samme hajallaan olleet jäsenet pääsiwät asumaan saman ka-
toksen alle.

Tuosta hywästä, että Suomen kansalle suotiin sitä
lain turwaa, jota se nauttii, että me nyt saamme pitää
omat tapamme, oman kielemme, ett'ei meiltä otettu kansalli-
suuttamme, se joka meille kalliinta on siitä kaikesta tu°
lee meidän Jumalaa liittää. Waan sen ohessa kiitollisella
mielellä muistakaamme noita jaloja sankaria, jotka Merisessä
sodassa wuodattiwat werensä yhteisen isänmaan puolesta.
Sanokaamme että tämän nykyisen sukupolwen tumallinen
tila on edellisten sukupolwien tuottama. Adlercreutz'in
ansio, joka muutti pakoretken woittoretkeksi, sotamiesten ansio,
jotka pelotta seurasiwat häntä, jokaisen Suomen miehen tai
waimon ansio, joka puolestaan auttoi isänmaan pelasta-
misessa.

Muistelkaamme noita sankaria aina! Ottakaamme heitä
esiluwiksemme! He kehoittawat meitä antamaan tawaran,
hengen, kaikki tuon kalliin isänmaan edestä,



Lyhyitä elämänwaiheen ilmoituksia mertillisimmists
henkilöistä Suomen sodassa WB-M9.

Karlo Juhana Adlercreutz. Hänen efi-isänfä kolman-
nessa polwessa oli talonpoika Lohjan pitäjässä. Hänen isänsä
oli köyhä aatelis-mies jakersantti. Poika Kaarlo Juhana syn-
tyi wuonna 1757 Kiialan talossa lähellä Porwoon kaupunkia:
rupesi sotapalwelukseen 13:n wuoden ikäisenä. Johti kap-
teenin arwoisena Karjalan raakuunia, kun sotaa käytiin
Wenäjää wastaan w, 1788—90, ja tuli adjutantiksi ewersti
Stedink'ille, joka johti Sawon osakuntaa, Wärwäsi rau-
han aikana, Kiialassa asuessaan, oman rykmentin. Tuli
Klingspor'in adjutantiksi w. 1808, kun Löwenhjelm oli
Pahajoella Wangiksi joutunut. Johti Suomen wäkeä Siika-
joella, Uudessa-Kaarlebyssä, Lapualla, Nlawudella, Ruonassa,
Salmella, Orawaisissa j. m. Teki wallankumouksen Tuk-
holmassa w. 1809. Määrättiin w. 1813, kun Ruotsin
armeija meni Saksaan Napoleonia wastaan sotimaan kenraali-
taapin päällikkönä ja oli osallisna m. m. Dennewitz'in, Groh-
beeren ja Leipzig'in tappeluissa. Otti osaa Norjan walloi-
tukseen w. 1814. Oli wuodesta 1810 waltioneuwoskunnan
jäsen. Kohta Suomen sodan jälkeen oliwat Ruotsin waltio-
säädyt antaneet hänen ja hänen perheensä omistettawaffi 50
wuodeffi erään kuninkaankartanon Kalland'in saarella We-
nern'issä. Tässä talossa, jonka hän oli nimittänyt „Siika-
joeksi", Siikajoella saamansa woiton muistoksi, asui Adler-
creutz rauhallisina wäli-aikoina. Kuoli Tukholmassa w. 1815.

Joakim Sakari Duncker. Syntyi Kristiinan pitä-
jässä wuonna 1774. Poika oliwiisi wuotta wanha, kun hä»
nen isänsä, joka oli majuuri, jo pani hänen nimensä Sawon
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jäakälilykmentin miesluetteloon. Oli wänritti samassa ryk-
mentissä w. 1790 ja tappeli uskaliaasti Pirttimäellä. Mää-
rättiin kapteeniksi ja sai komppanian johtoonsa ennenkuin
sota alkoi w. 1808. Sai rohkean ja taitaman päällikön
maineen Iynkässä Kallaweden jäällä, kun suojeli Cronstedt'in
osakunnan peräytymistä, Pulkkilasfa, kun walloitli wenä-
läisten tykistön, Paukarlahdella, kun otti suuren kuormaston,
Kelloniemellä, Paloisten wirralla j. m. Kaatui Hörnefors'in
tappelussa 5 päiwänä Heinäkuuta 1809. Hänen haudallensa
Uumajan kirkkomaalle pystyttiwät sotatowerit muisto-
kiwen. Duncker oli kuollessa» ewerstiluutnantin arwoinen.

Mjö Kaarlo von Döbeln. Syntyi Länsi-göta-
!and'<Bsa w. 1758. Kun isä kuoli, oli poika 9 wuotta
wanha, ja holhoja pani hänen papin-kouluun. Mutta pa-
piksi hänestä ei ollut, koska „ei luonto eikä armokaan ollut
antanut lahjoja siksi'; tuli sen wuoksi kadettikouluun.
Lähti Ranskan sotapalwelukseen wuonna 1780 ja soti Intian-
maalla Ranskan ja Englannin wälillä syntyneessä sodassa.
Ranskaan palattuaan, sai hän urhoollisuudestaan palkinnoksi
wuotuisen eläkerahan (300 livre'ä) Ranskan kuninkaalta.
Oli Suomen sodassa w. 1788—90 ewersti Stedink'in yli-
adjutanttina. Porosalmen tappelussa teki kiwäärikuula hänen
otsaansa pahan haawan, joka ei koskaan oikein umpeen men-
nyt, waan wäliinsä pakotti ja pani miehen tuskan ja
lewottomuuden alaiseksi; otsaa aina peitti sen jälkeen leweä
musta wyö. W. 1808 johti Döbeln n. s. Porin osakun-
taa Siikajoella, Uudessa-Kaarlebyssä, Lapualla, Kauhajoella,
Lapwärtissä, luutaalla j. m. W. 1809 tuli hän Ahwenan-
maalla seifowan armeijan päälliköksi ja johtiRuotsin puolella
samana wuonna wähän aikaa Suomen sotawäen jäännöksiä.
Oli w. 1813 Saksassa, osaa ottaen sotaan Napoleonia
wastaan. Kuoli Tukholmassa w. 1820. W. 1861 pysty-
tettiin marmori-kiwi hänen haudallensa Syyskuun 13 päi-
wänä. (Samana päiwänä tuin w, 1808 tapeltiin luutaalla).
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Kiwen ostamisia warten keräiltiin rahaa ympäri Ruotsia
ja Suomea; 9000 henkeä antoi siihen roponsa.

Odert Reinhold von Gösen. Syntyi w. 1755.
Oli sodan alussa w. 1808 Hämeen rykmentin päällikkönä
ja tappeli urhoudella Pyhäjoella ja Siikajoella. Kun Bergen-
strale oli Waasassa Wangiksi joutunut, tuli Essen hänen
jälellä olewan miehistönsä päälliköksi. Oli awullisna woitto-
jen saamiseen Alawudella ja Salmella. Orawaisissa maini-
taan hänen olleen niinikään rohkean ja kestäwän. Sodan
jälkeen jäi Suomeen; kuoli Porwoossa 82 wuoden wanhana.

Otto Henrik von Fieandt. Fieandt nimisiä upseeria
oli sodassa w. 1808—09 kaikkiansa kuusi. Niistä neljä
oli weljeksiä, erään Sawon rykmentissä palwelewan luut-
nantin poikia. Tämä isä oli ollut hänkin sotamies ja kaa-
tui Pittu-Wihan aikana Lappeenrannan tappelussa. Otto
von Fieandt, weljekfistä wanhin, oli syntynyt w, 1762-
W. 1808 hän johti omaa joukkoansa, pää-armeijasta erillään.
Korjasi Perhossa Venäläisten muonatawarat. Tappeli kolmi-
kertaista »vihollisjoukkoa wastaan m. m. Lintulahdella, Kolon-
saarella ja Karstulassa urhoklaasti ja kiiwaasti. Joka ker-
ralla tuli pakko peräytyä wähänen matka. Kiinteästi kuiten-
kin jatkoi puollustusta. Nimitettiin everstiluutnantiksi. Jäi
Suomeen, kuten hänen toiset welimiehensä. Kuoli 1823
Kananojan talossa Wiipurin pitäjässä.

Wilhelm Mami Klingspor (.sotamarski"). Syntyi
w, 1744. Isa howi-oikeuden presidentti Ruotsissa, Meni
Ranskan sotapalwelukseen w. 1756, kun tuo n. s. Seitsen-
wuotinen sota alkoi Preussin kuningasta Fredrik Suurta
wastaan. Ranskan «altio-asioita johtiwat siihen aikaan
kuninkaan jalkawaimot, ja armeijan kelwoton päällikkö-
lunta oli pilkan alaisena koko Guropassa. Suomen sodassa
w. 1788—90 oli Klingspor kenraali-intendenti. Sanotaan
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hänen korjanneen, sitä wirkaa toimittaessaan, omaan kukka-
roonsa melkoisen woiton. Hänen osakseen tuli kuitenkin
tawaton suosio Kustaa III:en jaKustaa IV:en puolelta, jotka
antoiwat hänelle toimitettawaksi yhä korkeampia wirkoja.
Sodassa w. 1808-09 pantiin hän Suomen sotawäen
ylipäälliköksi. Sitä wirkaa tunnottomasti hoiti, kuten tun-
nettu. Peräytyminen oli aina mielessä, onnellisenkin tappe-
lun perästä. Pantiin wihdoinkin wiralta pois. Oli »val-
lan kumouksessa w. 1809 sen werran osallisena että awasi
owen Adlercreuh'ille, kun tämä astui sisään ottaaksensa
kuningasta Wangiksi; niinikään tuli hän samana päiwänä
Tukholman maaherraksi. Siitä wirasta erosi w, 1814.
Kuoli mainittuna wuonna.

Kaarlo Juhana von Konow. Syntyi Akaan pitä-
jässä 1773. Isä, Saksasta syntyperäisin, pantiin meikäläis-
ten aatelismiesten luetteloon pari päiwää ennen pojan synty-
mää ja otti sinettiinsä suomalaiset sanat: „Aina tyytywäi-
nen". Kaarlo Juhana käwi Haapaniemen sotakoulussa
(Rantasalmella). Otti osaa sotaan w. 1788—90. Sai
maineensa Siikajoella, Lapualla, Kauhajoella j. m. Nimi-
tettiin majuuriksi ennen sodan loppua. Jäi Suomeen; johti
aikaansa Kuopion ja sittemmin Hämeen pataljonaa. Otti
sotapalweluksesta eron wasta w. 1825. Kuoli w. 1855.

Jaakko Petrowitz Kulneff. Syntyi Venäläisestä
aatelisperheestä Pskoff'in kaupungissa w. 1763. Kaswa-
tettiin aatelisessa sotakoulussa. Otti osaa Wenäjcin sotaan
Turkkia wastaan w. 1789, Puolaa wastaan w. 1794,
Ranskaa wastaan w. 1805, Ruotsia wastaan 1808—09,
Turkkia wastaan 1810 ja Ranskaa wastaan 1812. Viime-
mainittuna wuonna kuoli, tappelussa saadusta haawasta.

Kaarlo Leonard Lobe. Syntyi Suomessa w. 1752.
Isä oli everstiluutnantti, Sama arwo annettiin pojalle



56

w. 1796, hänen oltuaan kapteenina ja sittemmin majuurina
Sawon rykmentissä sodassa w. 1788—90. Taisteli w. 1808
urheudella Rewolahdella, Lapualla jaAlawudella;Alawudella
marsinkin, joss» hänen pataljonansa teki ratkaiseman rynnäkön;
hän sai siinä pahan haawan eikä woinut sen jälkeen enää
ottaa osaa taisteluihin. Hän kuoli Harjulan talossa lähellä
Kuopion kaupunkia w. 1816.

Juhana August Sandels. Syntyi w. 1764 Tuk-
holmassa; hänen isänsä oli wuorineuwos. Suoritti upseeritut-
kinnon 13:n wuoden ikäisenä. Majuuri Karjalan rakuuna-
rykmentissä wuodesta 1787. Wärwäsi jalkawäen pataljo-
nan, jota johti Suomen sodassa wuosina 1789 ja 1790.
Gwerstiluutnantin arwoisena johti hän Oulussa, Wcmsassa ja
Kajanissa wärwättyä miehistöä, n. s. wiidennen osakunnan
sodassa w. 1808. Woitti wenäläisen joukon Pulkkilassa
2 p. Toukok. Otti tai häwitti wenäläisten muonawarat
ja kuormastot Sawossa. Puollusti warustettua asemaansa
Toimelassa ja Moisissa lähes neljä kuukautta. Woitti
Koljon-wirralla seitsemän kertaa suuremman wihollisjoukon
2? p. Lokak. Otti osaa sotaan Saksanmaalla w. 1813.
Norjan »valloitussotaan w. 1814. Maamarfalkka Ruotsin
waltiopäiwillä w. 1817 ja 1818. Valtionhoitaja Norjassa
w. 1818—27. Kristianian yliopiston kansleri w, 1818—24.
Kuoli Tukholmassa w. 1831.

Wilhelm Juhana Ludwig von Schwerin. Isä ro-
wasti Salan kaupungissa. Syntyi w. 1792. Oli kaksi
wuotta Carlberg'in sota-opistossa. Tuli Vegesackln sota-
joukon kanssa Suomeen. Oli ensi kerran tappelussa Omos-
sa'lla, 2 peninkulmaa Lapwärtistä pohjoiseen, jossa oli hä-
nen johdossaan 500 miestä ynnä 2 kanuunaa. Toisen ker-
ran Orawaisissa. Kuoli haawoistansa kymmenen päiwää
sen jälkeen,



Juhana Reinhold von Törne. Isä kenmalimajuuri.
Syntyi Suomessa w. 1752. Otti osaa majuurina Sawon
jalkawäen rykmentissä Suomen sotiin w. 1788—90 ja
1808—09. Määrättiin wiime mainitun sodan aikana eversti-
luutnantiksi. Osoitti useissa tappeluissa erinomaista roh-
keutta, varsinkin Lapualla ja Oravaisissa. Jäi Suomeen
rauhan tultua. Kuoli Porvoossa w. 1810.

Qlawi af Wibelius. Papin poika. Syntyi w.
1752 (Ruotsissa). Tuli 14:n vuoden ikäisenä orvoksi.

Luki omalla kustannuksellaan Strengnäs'in kymnasissa ja
Upsalan yliopistossa. Tuli Suomeen w. 1776 ja rupesi
waratuomariksi Turun hovioikeudessa. Kihlakunnan tuoma-
rina oppi hän tuntemaan talonpoikais-kansan tapoja ja
tarpeita, Lääninsihteerinä Turun ja Porin läänissä w. 1783
—1794. Laamannina Karjalassa w. 1794—1803. Oli Suo-
men Talousseuran perustajia ja sen sihteerinä kaksi wuotta,
Wuodesta 1803 maaherrana Sawon ja Karjalan läänissä.
Hänen asuntonsa oli Kuopio, joka sodan aikana toisinaan oli
wenäläisten, toisinaan Sandelsin wäen hallussa. Sodan
loppuessa muutti Ruotsiin. Korotettiin aatelissäätyyn. Oli
loppupuolen ikäänsä maaherrana Wermland'issa. Kuoli
w. 1823.

Jaakko Henrik Zidvn. Papin poika. Syntyi w.
1785 Marttilan pitäjässä. Oppilas Turun yliopistossa w.
1799. W. 1808 wältwääpelinä Waasan rykmentissä San-
delsin johdossa. Osoitti ihmeteltävää rohkeutta Kello-
niemellä, lulkulanniemellä (Kuopion lähellä) j. m. Kaatui
Koljonwirran tappelussa, kun tawan takaa rohkeasti karkasi
Vihollisten joukkoon.
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